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 DECIZIE 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de S.C. S.R.L., înregistrat� la Direc�ia General� a 

Finan�elor Publice sub nr. 
 

 
Societatea contest� suma total� de  lei, din Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia  fiscal� nr., în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr., reprezentând: 

 -        lei  -   impozit pe veniturile microîntreprinderilor stabilit suplimentar, 
 -        lei  -   major�ri de întîrziere aferente impozitului pe veniturile 
                             microîntreprinderilor stabilit suplimentar,                                                   
 -           lei  -   penalit��i de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
                             microîntreprinderilor stabilit suplimentar, 
 -    lei  -   impozit pe profit stabilit suplimentar, 
 -    lei  -   major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit stabilit suplimentar, 
 -    lei  -   taxa pe valoare ad�ugat� stabilit� suplimentar, 
 -     lei  -   major�ri de întârziere aferente taxei pe valoare ad�ugat� 
                             stabilit� suplimentar, 
-     lei  -  major�ri de întârziere aferente taxei pe valoare ad�ugat� nedeclarat� �i 
                            nevirat� în termenul legal la  bugetul general consolidat,  
 -    lei -   redeven�a minier� stabilit� suplimentar, 
 -      lei -   major�ri de întârziere aferente redeven�ei miniere stabilit� suplimentar. 
 
Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia  

fiscal� nr..2008, în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr., a fost emis�  de organele de 
inspec�ie fiscal� din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal�, D.G.F.P. 
 Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art. 207 (1) din O.G.nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art. 205 �i art. 209, din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Serviciul de Solu�ionare a 
Contesta�iilor, din cadrul D.G.F.P. Cara�-Severin, este legal investit s� se pronun�e asupra 
contesta�iei formulat� de S.C.  
„ … Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii”, conform art. 213, alin. (1) 
din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.   
 

I. Prin contesta�ia formulat�,  S.C.  S.R.L. , contest� par�ial ” Decizia de  impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia  fiscal�” nr.în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr., solicitând admiterea contesta�iei, anularea obliga�iilor 
stabilite suplimentar în ceea ce prive�te impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, impozitul 
pe profit, taxa pe valoare ad�ugat� �i redeven�a minier�, modificarea actului administrativ 
fiscal, respectiv decizia de impunere �i raportul de inspec�ie fiscal�.    

În sus�inerea cauzei, contestatoarea invoc� urm�toarele argumente: 
 

 

ROMÂNIA - Ministerul Economiei si Finan�elor  
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii 
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1.Referitor la impozitul pe veniturile microîntreprinderilor 
 
 1.1.Societatea contestatoare sus�ine c�, nu datoreaz� impozit pe veniturile 

microîntreprinderilor în sum� de  lei, avînd ca baz� de calcul suma de “ei “ ( contravaloarea 
masei lemnoase de  mc ).  

Astfel, societatea precizeaz� c�, în luna septembrie 2005, s-au înregistrat produse 
finite, conform bonului de predare – primire nr., în sum� de  lei, anexat la dosarul cauzei. 

În urma inventarierii lunare s-a constatat c� nu s-a prelucrat cantitatea de  mc mas� 
lemnoas�, motiv pentru care s-a procedat la schimbarea tipului stocului prin documentul nr., 
denumit schimbare tip stoc ( anexat). 

De asemenea, societatea precizeaz� c� “în urma inventarierii lunare s-a constatat c� 
pentru produc�ia realizat� anterior lunii septembrie 2005, nu s-a înregistrat consum de mas� 
lemnoas� în cantitate de  mc. în valoare de “” lei (conform bonului de consum nr.- anexat). 

Contestatoarea sus�ine c�, din con�inutul Raportului de inspec�ie fiscal�, pagina nr.4 
rezult� c� „societatea nu a înregistrat venituri impozabile aferente unui consum de  lei. 

Prin înregistr�rile contabile 345 = 711, societatea a înregistrat venituri inclusiv pentru  
mc.”.    

 
Totodat�, contestatoarea men�ioneaz� c� “…urmare a faptului c� am constatat 

neprelucrarea întregii mase lemnoase cu ocazia inventarierii anuale, ne-a determinat la 
reconstituirea stocului de materie prim� pentru cei  mc prin formula contabil� 301 = 345. 
Pentru anihilarea veniturilor înregistrate în contul 711 aferente cantit��ii sus men�ionate au 
fost înregistrate cheltuieli prin articolul contabil 601 = 301” iar “ efectul economic al modului 
de înregistrare f�cut de noi nu este de natur� s� genereze obliga�iuni fiscale ci doar s� 
corecteze o înregistrare anterioar�”.     

De asemenea, contestatoarea precizeaz� c� organele de inspec�ie fiscal� au 
impozitat o opera�iune contabil� în valoare de  lei �i nu o opera�iune economic� generatoare 
de venit impozabil.     

 1.2. Societatea contest� suma de lei reprezentând impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor, motivând faptul c�, pentru factura nr. –client , înregistrat� în 
contabilitate în luna decembrie 2007, societatea a calculat �i înregistrat impozit pe profit în 
luna decembrie 2007, iar pe cale de consecin�� este o impunere dubl�, f�cut� atît de organul 
de inspec�ie fiscal� cât �i de societate. Contestatoarea men�ioneaz� c� este de acord cu 
accesoriile aferente facturii care nu s-a înregistrat la “timpul respectiv”. 

1.3. Societatea contest�, de asermenea, suma de lei reprezentând major�ri de 
întârziere precum �i suma de lei reprezentând penalit��i de întârziere aferente impozitului pe 
veniturile microîntreprinderilor. 
2. Referitor la impozitul pe profit  

Contestatoarea sus�ine c� organele de control au stabilit impozit pe profit suplimentar, 
prin aplicarea cotei de impozit direct asupra bazelor suplimentare constatate, f�r� a se reface 
baza impozabil� din fiecare perioad� de referin�� �i f�r� s� �in� cont c� în unele perioade 
societatea înregistreaz� pierderi. 

2.1. Societatea contest� impozitul pe profit stabilit suplimentar în sum� de  lei, aferent 
unei baze suplimentare de impozitare de  lei, urmare a faptului c�, organele de inspec�ie 
fiscal�  au considerat cheltuiala cu alimentele folosite la preg�tirea mesei pentru muncitorii 
angaja�i ai societ��ii la exploat�rile forestiere, cheltuial� nedeductibil�, fiind invocate 
dispozi�iile art.55, alin.(3), lit b) �i art.21, alin.(4), lit.i din Legea nr.571/2003. 

Contestatoarea sus�ine c� aceast� cheltuial� a fost înregistrat�  în contul 6458, fiind o 
cheltuial� general� impus� de necesitatea produc�iei �i nu în contul 641- Cheltuieli cu 
salariile, prezentând în acest context - Normativul emis de conducerea executiv� a societ��ii, 
care a inclus ca �i cheltuial� de exploatare forestier� 10 lei/mc mas� lemnoas� exploatat�, 
reprezentînd mas� cald� pentru muncitorii forestieri. 
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 Astfel, invoc� prevederile pct.22 din Normele metodologice de aplicare a Codului 
Fiscal referitor la art.21 din Codul Fiscal, men�ionând c�  „mai mult acest articol nu 
precizeaz� în mod limitativ cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile 
prin expresia  „ �i urm�toarele” l�sând s� se în�eleag� c� pot fi identificate �i alte cheltuieli 
decât cele enumerate în Codul Fiscal �i Norme”, precum �i prevederile art.156 din Capitolul 
VII pct.4 – Ter�i, din O.M.F. nr.1752/2005, conform c�rora a procedat societatea . 

Totodat�, contestatoarea precizeaz� c� „ nu s-a demonstrat în nici un mod c� aceast� 
cheltuial� nu este real�” iar  „din aceast� cauz� pe cale de excep�ie” invoc� prevederile 
art.65, pct.2 din Codul de procedur� fiscal�.  

 
2.2.  Societatea contest� impozitul pe profit stabilit suplimentar în sum� de  lei, 

 aferent unei baze suplimentare de impozitare de  lei, baz� de impozitare compus� din: 
• lei  - c/val.a      mc bu�tean fag gater, 
•   lei  - c/val.a       mc bu�tean fag furnir, 
•    lei -  c/val.a         mc bu�tean substas, 
• lei  - c/val.a       mc lemn foc, 
•  lei -  c/val.a        mc bu�tean substas. 

Contestatoarea sus�ine c� pentru primele trei sume cuprinse în baza de calcul , 
organele de inspec�ie fiscal� nu au procedat la refacerea bazei de calcul a veniturilor 
înregistrate în contul 711„Varia�ia stocurilor ”, rezumându-se doar la aplicarea cotei de 
impozit pe profit asupra sumelor înregistrate în debitul contului 711 „Varia�ia stocurilor ”, 
astfel c� prin reconstituirea bazei de calcul a venitului impozabil, rezultat din varia�ia 
stocurilor la 31.12.2006, rezult� c� diferen�a de impozitat este de lei, c�reia îi corespunde un 
impozit de lei �i în nici un caz un impozit de lei, stabilit suplimentar. 

De asemenea, pentru urm�toarele dou� sume cuprinse în baza de impozitare stabilit� 
suplimentar, contestatoarea invoc� faptul c� lemnul de foc �i bu�teanul substas, în cantit��ile 
�i valorile de mai sus, au fost folosite pentru înc�lzirea bitumului ( societatea executând �i 
lucr�ri de consolidare �i asfaltare drumuri), cheltuielile fiind aferente veniturilor încasate de la 
beneficiarul lucr�rilor de consolidare �i asfaltare drum.  

Totodat�, contestatoarea precizeaz� c� organul de inspec�ie fiscal� nu a prezentat 
nici o dovad� c� aceste cantit��i nu au fost folosite în procesul de produc�ie, contrar art.65, 
pct.2 din Codul de procedur�  fiscal�.  

 
2.3. Societatea contest� impozitul pe profit stabilit suplimentar în sum� de lei, aferent 

unei baze suplimentare de impozitare de lei, invocând c� facturile fiscale seria  nr. �i  din 
25.01.2006 au fost înregistrate cronologic în contabilitatea societ��ii la data emiterii de c�tre 
furnizor, chiar dac� priveau servicii prestate în perioade precedente, înregistrarea �i plata 
acestora efectuându-se în anul fiscal 2006, iar neînregisrtrarea cheltuielilor în 2005 nu se 
datoreaz� S.C. S.R.L. ci emitentului facturii – art. 6, alin. 2 din Codul fiscal. 

De asemenea, societatea invoc� c� factura nr. din 02.11.2005, chiar dac� trebuia 
înregistrat� în anul 2005, nu a influen�at baza impozabil�, deoarece societatea era pl�titoare 
de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, iar aceast� eroare nu afecteaz� rezultatul fiscal 
din trimestrul I 2006, deoarece societatea a înregistrat pierdere în aceast� perioad� în sum� 
de lei.  

Contestatoarea precizeaz� c�, „pe cale de consecin�� comparând aceast� pierdere cu 
baza de calcul a obliga�iei suplimentare de lei, constat�m c� societatea ar r�mâne �i în 
aceast� situa�ie pe pierdere în sum� de lei”, iar „pe cale de excep�ie” invoc� art.34, alin.1, 
lit.b din Codul fiscal. 

 
2.4. Societatea contest� impozitul pe profit stabilit suplimentar în sum� de  lei aferent 

unei baze de calcul de lei, sus�inând c� toate facturile despre care organul de control a 
înscris în raportul de inspec�ie fiscal� c� sunt neînregistrate la 31.11.2007, au fost 
înregistrate în decembrie 2007, iar organul de control a luat la cuno�tin�� acest fapt , 
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punându-�i semn�tura pe anexa nr.7 care exist� la dosarul de control �i care la ultimele  trei 
coloane are înscris „ Diferen�e înregistrate în decembrie 2007”. 

Totodat�, contestatoarea precizeaz� c� întocmind bilan�ul contabil pentru anul 2007, 
obliga�ia de plat� s-a dublat, solicitând anularea acesteia, fiind îns� de acord cu accesoriile 
aferente facturilor neînregistrate în ordine cronologic�, �i înregistrate în luna decembrie 
2007. 
 

 2.5. Societatea contest�, de asemenea, suma de lei reprezentând major�ri de 
întârziere aferente impozitului pe profit. 
 
3. Referitor la taxa pe valoare ad�ugat�  
         3.1. Societatea contest�  taxa pe valoare ad�ugat� stabilit� suplimentar în sum� de lei 
aferent� bazei de calcul în sum� de  lei, „ pentru motivele ar�tate la pct. 2. ” 

Contestatoarea invoc� c�, în baza de calcul este cupris consumul de lemn de foc �i 
bu�tean substas, care a fost folosit la înc�lzirea bitumului pentru care au fost întocmite 
documente legale.        

De asemenea societatea sus�ine c� din baza de calcul face parte �i suma de lei, 
considerat� de organele de inspec�ie fiscal�, ca o sc�dere nejustificat� din gestiune, dar 
dac� s-ar fi procedat la refacerea veniturilor impozabile cuprinse în contul 711 „Varia�ia 
stocurilor ”s-ar fi constatat c� nu s-au efectuat livr�ri taxabile �i nici nu sunt minusuri în 
gestiune taxabile. 

3.2. Societatea contest�, de asemenea, suma de lei reprezentând major�ri de 
întârziere aferente taxei pe valoare ad�ugat�.  

 
4. Referitor la redeven�a minier� 

4.1. Societatea contest� redeven�a minier� stabilit� suplimentar în sum� de lei, 
precizând c� pre�ul de livrare care este prev�zut în normative ca fiind baz� de calcul este de  
lei/ton� piatr� brut�, din care: lei/ton� piatr� brut� reprezint� cheltuieli de exploatare �i  
lei/ton� respectiv lei/ ton� piatr� brut� nespart� �i nesortat� reprezint� valoarea f�r� cheltuieli 
de exploatare.  

Contestatoarea men�ioneaz� c� organul de inspec�ie fiscal� nu a identificat nici un 
document pe care s� fie înscris „ pre�ul de livrare  �i  lei/ton�”. 

Societatea precizeaz� �i faptul c�, din con�inutul unui deviz nu se reg�se�te transport 
piatr� �i se specific� în mod expres la rubrica not� „ în pre� se include ... transportul �i 
punerea în oper� ...”  �i „mai mult decît atât organul de specialitate respectiv – Filiala C a 
considerat c�, raportul privind activitatea de exploatare depus de S.C.  S.R.L. este întocmit 
conform cerin�elor legale �i a admis c� pre�urile de livrare sunt cele prezentate mai sus.”   

 
4.2. Societatea contest�, de asemenea, suma de lei reprezentând major�ri de 

întârziere aferente redeven�ei miniere. 
II.  Prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. care a stat la baza emiterii Deciziei de 

impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia  fiscal� 
nr., organele de inspec�ie fiscal� ale Direc�iei Generale ale Finan�elor Publice  -  
Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, au constatat urm�toarele: 

 
În baza adresei A.N.A.F. – Direc�ia General� de Inspec�ie Fiscal�, înregistrat� sub nr. 

, D.G.F.P.  a primit delegare de competen�� privind efectuarea inspec�iei fiscale la SC  SRL, 
organele de inspec�ie fiscal� ale Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� , Serviciul Inspec�ie Fiscal� , 
efectuând, prin sondaj, inspec�ia general� privind determinarea, eviden�ierea �i plata 
impozitelor, taxelor �i contribu�iilor datorate bugetului general consolitat. 

 
1. Referitor la impozitul pe veniturile microîntreprinderilor 
    Perioada verificat� : 01.07.2005 – 31.12.2005 
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 1.1. Urmare a verific�rii  documentelor de eviden�� contabil� privind ie�irile de 
produse finite, a notelor contabile aferente înscrise în registrul jurnal general �i balan�a de 
verificare, organele de inspec�ie fiscal� au constatat la pozi�ia nr.641, c� s-a înregistrat 
transferul de la gestiunea de produse finite (conform explica�iei înscrise–“schimbare tip stoc” 
) la gestiunea de materii prime prin articolul contabil  301 “ Materii prime “ =  345 “ Produse 
finite “, pentru produse în valoare de lei, - „ document nr.2”, conform  anexei nr.4 . 

La pozi�ia  nr. 642 din acela�i registru jurnal general, s-a înregistrat pe cheltuieli prin 
articolul contabil  601 “ Cheltuieli cu materiile prime “ =  301 “Materii prime “, cantitatea de mc 
bu�tean fag gater în valoare total� de  lei, conform bon de consum nr., anexa nr.5. 

În cuprinsul raportului de inspec�ie fiscal�, organele de inspec�ie fiscal�, arat� c� 
societatea nu a prezentat documentele justificative din care s� rezulte scopul înregistr�rii 
acestui consum, produc�ia realizat� precum �i modul în care a fost valorificat�, rezultând c� 
aceasta nu a înregistrat venituri impozabile aferente acestui consum în sum� total� de lei, 
fapt justificat de administratorul societ��ii Guran Petru Ionu� în nota explicativ� – anexa nr. 6 
“prin imposibilitatea oper�rii în softul informatic”, iar portivit art.108, alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, baza impozabil� 
pentru veniturile  microîntreprinderilor, o constituie veniturile înregistrate din orice surs�. 

Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au constatat diminuarea nejustificat� a stocurilor 
de produse finite cu suma de lei, produse c�rora le corespund venituri impozabile în sum� de 
lei �i un impozit pe veniturile microîntreprinderilor în sum� de  lei (x 1100), iar prin 
neînregistrarea veniturilor mai sus men�ionate, au fost înc�lcate prevederile art.6 din Legea 
contabilit��ii nr.82/1991,  republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Totodat� organele de inspec�ie fiscal�, în cuprinsul raportului de inspec�ie fiscal�, 
precizeaz� c�, în luna septembrie 2005, conform procesului verbal de transformare (anexa 
nr.2) s-au ob�inut produse finite în valoare total� de  lei ( mc masa lemnoas� pentru furnir, 
688,395 mc masa lemnoas� pentru gater,  mc masa lemnoas� substas �i  mc masa 
lemnoas� pentru foc), înregistrate în contul 345 “Produse finite ‘’, înregistrând pe costuri cont 
601. “ Cheltuieli cu materiile prime “suma de  lei, reprezentând cantitatea de  mc mas� 
lemnoas�, conform bonului de consum nr. pozi�ia nr.1 (anexa nr.3). Din con�inutul procesul 
verbal de transformare ( anexa nr.2), rezult� c� materia prim� consumat� pentru ob�inerea 
produselor finite provine din intr�ri mas� lemnoas�, conform borderou foi transport. 

Totodat�, din con�inutul procesului verbal de transformare reiese c� s-au înregistrat 
pierderi tehnologice în valoare total� de  lei, respectiv pierderi de manipulare �i depozitare de  
mc în valoare de lei, pierderi de sortare �i sec�ionare de  mc în valoare de  lei �i consum 
lemn foc pentru înc�lzirea spa�iilor de  mc în valoare de lei. De asemenea, la pozi�ia nr., din 
registrul jurnal general pentru luna septembrie 2005, s-a constatat c� s-a înregistrat 
transferul de la  gestiunea de produse finite (conform explica�iei înscrise – “schimbare tip 
stoc” )  la materii prime în valoare de  lei ( articol contabil 301“ Materii prime “  = 345 “ 
Produse finite ‘’) – document nr.1, neprezentat organelor de inspec�ie fiscal�. 

 
1.2. Din verificarea documentelor financiar contabile, organele de inspec�ie fiscal� au 

constatat  neînregistrarea facturii fiscale nr. pentru material lemnos în valoare de lei ( anexa 
nr.7) emis� de SC  SRL c�tre SC SRL iar prin neînregistrarea venitului impozabil în sum� de 
lei a fost diminuat nejustificat impozitul pe veniturile microîntreprinderilor cu suma de  lei, 
înc�lcându-se prevederile art.6 din Legea contabilit��ii nr.82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
1.3. Potrivit prevederilor art. 115 �i 116 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 

procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru nevirarea 
impozitului pe veniturile microîntreprinderilor stabilit suplimentar, organele de inspec�ie 
fiscal�, au calculat major�ri de întârziere în sum� de  lei �i penalit��i de întârziere în sum� de  
lei (anexa nr.8). 
2. Referitor la impozitul pe profit 
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Perioada verificat�:  01.01.2006 – 31.12.2006  
2.1. Din analiza cheltuielilor efectuate în anul 2006, organele de inspec�ie fiscal�, au 

constatat înregistrarea în contul 6458 „Alte cheltuieli cu protec�ia social�”  a sumei totale de  
lei, reprezentând contravaloare alimente ( trimestrul II =  lei, trimestrul III = 8010,76 lei, 
trimestrul IV =  lei) care au fost acordate salaria�ilor societ��ii, fapt confirmat de 
administratorul societ��ii prin nota explicativ� dat� – anexa nr.6. 

Potrivit art.55, alin.(3), lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare ( text în vigoare în perioada efectu�rii opera�iunii), hrana acordat� 
personalului societ��ii constituie avantaje acordate salaria�ilor. 

Întrucât, aceste avantaje nu au fost impozitate prin re�inere la surs�, potrivit 
art.21,alin,(4), lit.l) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare ( text în vigoare în perioada efectu�rii opera�iunii), aceast� cheltuial� este 
nedeductibil� fiscal la calculul profitului impozabil.    

Astfel, organele de inspec�ie fiscal�, au stabilit c�, profitul impozabil a fost diminuat cu 
suma de  lei, c�ruia îi corespunde un impozit pe profit determinat suplimentar în sum� de  lei. 

 
2.2. De asemenea, organele de inspec�ie fiscal�, au constatat în luna decembrie 2006 c�, 

societatea, în baza procesului verbal de pierderi nr./31.12.2006 ( anexa nr.9) a sc�zut din 
gestiunea de produse finite urm�toarele cantit��i:   mc bu�tean fag gater în valoare de  lei,   
mc bu�tean fag furnir în valoare de  lei �i  mc bu�tean substas în valoare de  lei, pentru care 
a întocmit anterior, bonul de consum nr. ( anexa nr. 10) , înregistrat în registrul jurnal general 
la pozi�iile nr.404-406 ( anexa nr. 11), societatea neputând prezenta normativele sau alte 
documente din care s� rezulte legalitatea �i modul de determinare a acestor pierderi de 
produse finite.Totodat�, organele de inspec�ie fiscal�, arat� c� piederile înregistrate se refer� 
la produse finite, pentru care anterior au fost întocmite documente de recep�ionare, astfel c�, 
acestea nu pot fi considerate pierderi tehnologice. 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal�, au constatat în luna decembrie 2006 c�, în 
baza bonului de consum nr./31.12.2006 ( anexa nr. 12), societatea a desc�rcat gestiunea de 
produse finite  cont  345 “ Produse finite ‘’ cu  mc lemn foc în valoare de  lei - pozi�ia nr.403 
din registrul jurnal general, �i în baza bonului de consum nr./31.12.2006 ( anexa nr. 13) cu   
mc bu�tean substas în valoare de  lei - pozi�ia nr. din registrul jurnal general. Referitor la 
acest� constatare, organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, nu pot fi de acord cu punctul 
de vedere al administratorului �i asociatului societ��ii, cu privire la justificarea consumurilor �i 
anume c� lemnul de foc în cantitate de  mc a fost folosit  în cursul anului 2006 pentru 
prepararea hranei muncitorilor, înc�lzirea spa�iilor proprii �i a apei calde pentru consum 
intern, iar restul cantit��ilor de produse finite pentru ob�inerea de fascine, bulumaci, t�ru�i �i 
înc�lzirea asfaltului procurat de la o distan�� de 100 km, deoarece în eviden�a contabil� a 
societ��ii în luna decembrie 2006 se reg�sesc înregistrate consumuri de materii prime în 
valoare de  lei ( articol contabil 601. “Cheltuieli cu materiile prime “=301“Materii prime “), din 
care s-au ob�inut  mc fascine – pozi�iile nr.344 la 348 din registrul jurnal general (anexa 
nr.15), cum rezult� �i din situa�ia stocurilor aferent� lunii decembrie 2006 (anexa nr.14), iar în 
procesele verbale de transformare a masei lemnoase încheiate în cursul anului 2006, exist� 
pozi�ie distinct� cu “consum lemn foc pentru înc�lzirea spa�iilor proprii”. 

 
Astfel, urmare a constat�rilor prezentate mai sus, organele de inspec�ie, au stabilit c� 

societatea a diminuat profitul impozabil cu suma de lei rezultat din desc�rcarea de gestiune 
pentru produsele finite ie�ite nejustificat din gestiune, prin întocmirea articolului contabil 711 
„Varia�ia stocurilor”= 345 “ Produse finite ‘’, înc�lcând prevederile art.19 �i art.21, alin.(4), 
lit.c) din Legea nr.571/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, c�ruia îi corespunde un 
impozit pe profit determinat suplimentar, în sum� de  lei. 

2.3. Din verificarea documentele de eviden�� contabil�, organele de inspec�ie fiscal�, 
constat� c� în luna ianuarie 2006, au fost înregistrate cheltuieli în sum� de  lei, aferente 
anului 2005 - an în care societatea era pl�titoare de impozit pe venitul microîntreprinderilor. 
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Suma de  lei reprezint� contravaloarea facturii seria  nr. emis� de SC SRL pentru “închirieri 
bunuri” în valoare total� de lei din care TVA în sum� de lei; facturii seria nr. emis� de SC  
SRL  – “chirie pentru lunile iunie 2005-noiembrie 2005” în sum� de lei din care TVA în sum� 
de ei, precum �i a facturii seria emis� de SC SRL - “chirie pentru lunile decembrie 2005-
ianuarie” în sum� de lei din care TVA în sum� de  lei. Organele de inspec�ie fiscal� au 
invocat prevederile art.6, alin.(1) din Legea nr.82/1991, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare precum �i prevederile pct. 41 �i  pct.45 , Sec�iunea 6 - Principii 
contabile generale din O.M.F.P.nr.1752/2005 pentru aprobarea reglement�rilor contabile 
conforme cu directivele europene. 

Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� suma de lei, reprezentînd cheltuieli 
aferente anului 2005, când societatea era pl�titoare de impozit pe venitul 
microîntreprinderilor, este nedeductibil� fiscal la calculul impozitului pe profit aferent anului 
2006, stabilind un impozit pe profit suplimentar în sum� de lei.  

2.4. Totodat�, urmare a verific�rii documentelor de eviden�� contabil�, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat neînregistrarea în perioada în care au fost emise de societate, 
a unor facturi fiscale de vânzare astfel: factura fiscal� nr. - valoare de  lei pentru material 
lemnos, factura fiscal� nr  – valoare total� de  lei din care TVA în valoare de  lei, factura 
fiscal�  nr.  – valoare de  lei din care TVA în valoare de  lei, factura fiscal� nr. – valoare de lei 
pentru material lemnos, factura fiscal� nr.– valoare total� de  lei din care TVA în valoare de 
lei, factura fiscal� nr.– valoare de lei din care TVA în valoare de lei, factura fiscal� nr. – 
valoare total� de lei din care TVA în valoare de  lei, factura fiscal� nr.– valoare lei din care 
TVA în valoare de lei, factura fiscal� nr.– valoare de lei din care TVA în valoare lei. În luna 
decembrie 2006, din facturile men�ionate anterior, societatea, înregistreaz� în eviden�a 
contabil� par�ial urm�toarele facturi:  din factura fiscal� nr. în valoare total� de lei a fost 
înregistrat� suma de lei din care TVA în valoare de lei, din factura fiscal� nr. în valoare de lei 
a fost înregistrat� suma de lei din care TVA în valoare de  lei. 

Prin neînregistrarea sau înregistrarea par�ial� a facturilor de mai sus, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� au fost înc�lcate prevederile art.6 din Legea nr 82/1991 a 
contabilit��ii, republicat� cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Profitul impozabil neînregistrat aferent veniturilor neînregistrate în anul 2006, este în 
sum� de lei (trim.I =; trim.II = lei; trim IV = - lei), c�ruia îi corespunde un impozit  pe profit 
suplimentar în sum� de lei.    

Concluzionând, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit pentru anul 2006, impozit pe profit 
suplimentar, în sum� de 192.169 lei.  

 
2.5. Potrivit art.115 �i 116 din O.G.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� au calculat 
major�ri de întârziere în sum� de 106.431 lei ( anexa nr.19). 

3. Referitor la taxa pe valoare ad�ugat�  
Perioada verificat� : 01.06.2006-30.11.2007 
3.1. Organele de inspec�ie fiscal�, au constatat c� în luna decembrie 2006 au fost 

diminuate nejustificat stocurile de produse finite pentru material lemnos în valoare de  lei, a�a 
cum a fost prezentat �i la Capitolul III, pct.2. – impozitul pe profit, în Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. 

 Întrucât, pentru diminuarea nejustificat� a stocurilor, nu sunt aplicabile m�surile de 
simplificare prev�zute la atr.160 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, potrivit art.128, alin (4), lit. d) din acela�i act normativ, cantit��ile de 
material lemnos ie�ite nejustificat din gestiunea sunt asimilate livr�rilor de bunuri. Astfel, 
organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� societatea datoreaz� TVA colectat� în valoare de  
lei aferent sumei de  lei, reprezentînd pierderi �i consumuri nejustificate de material lemnos. 

 De asemenea, urmare a verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat: 
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- în luna septembrie 2005, s- a constatat diminuarea nejustificat� a stocurilor de produse 
finite cu suma de  lei, a�a cum a fost prezentat în detaliu la Capitolul III, pct.1 – Impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor, în Raportul de inspec�ie fiscal� nr., 

- în perioada martie – mai 2005 nu au fost înregistrate în eviden�a contabil� facturi în 
valoare total� de  lei din care TVA în valoare total� de  lei, a�a cum a fost  prezentat �i la 
Capitolul III, pct.2. – impozitul pe profit, în Raportul de inspec�ie fiscal� nr.. 

Referitor la aceste dou� constat�ri, organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� în cuprinsul 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr., c� având în vedere c� perioada aferent� a fost verificat� de 
organele de inspec�ie fiscal� din cadrul D.G.F.P., potrivit art.105, alin.3) din O.G.nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, prin 
adresa nr. a D.G.F.P. a comunicat D.G.F.P., informa�iile mai sus amintite care pot reprezenta 
elemente noi necunoscute de organul fiscal, la data verific�rilor efectuate. 

  De asemenea, urmare a verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au mai 
constatat: 

- societatea nu a înregistrat în perioada verificat� factura fiscal� nr. în sum� total� de lei 
din care TVA lei, aceasta fiind înregistrat� �i declarat� la organul fiscal teritorial în luna 
decembrie 2007- decont de TVA înregistrat sub nr., constatare prezentat� în detaliu la 
Capitolul III, pct.2. – Impozitul pe profit, în Raportul de inspec�ie fiscal� nr., 

- în luna decembrie 2007, societatea a înregistrat par�ial o diferen�� din factura fiscal� nr. 
emis� c�tre SC SA, în sum� total� de lei din care TVA în sum� de lei – decont de TVA 
înregistrat sub nr.  

 - pentru perioada 01.01- 30.11.2007, controlul a constatat neînregistrarea �i 
nedeclararea în perioadele în care au fost emise a unui num�r de 7 facturi fiscale ( anexa 
nr.7) în valoare total� de lei din care TVA în valoare de lei, acestea fiind înregistrate �i 
declarate prin decontul de TVA întocmit pentru luna decembrie 2007, înregistrat sub nr.. 

Fa�� de cele ar�tate mai sus, pentru perioada 01.06.2006-30.11.2007, controlul a 
determinat suplimentar TVA de plat� în sum� de lei.  

3.2. De asemenea , pentru taxa pe valoare ad�ugat� nedeclarat� �i nevirat� în termenul 
legal la bugetul general consolidat, precum �i taxa pe valoare ad�ugat�  determinat� 
suplimentar, au fost calculate major�ri de întârziere în sum� total� de  lei (lei aferent� taxei 
pe valoare ad�ugat�  determinat� suplimentar + lei aferent� taxei pe valoare ad�ugat� 
nedeclarat� �i nevirat� în termenul legal la bugetul general consolidat -anexa nr.21), potrivit 
art.115 �i art 116 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 
   4. Referitor la redeven�a minier� 
 Perioada verificat� : 01.07.2006 – 30.11.2007. 

4.1. Organele de inspec�ie fiscal�, au constatat conform documentelor prezentate de 
societate – Raport privind activitatea de exploatare pentru trim.III 2007( anexa nr.24) c�, în 
perioada iulie – septembrie 2007, SC SRL a ob�inut cantitatea de tone produse miniere în 
valoare de lei pentru care a efectuat cheltuieli de prelucrare în sum� de lei. 

Organele de inspec�ie fiscal�, din verific�rile efectuate privind realitatea �i legalitatea 
cheltuielilor care au fost considerate de societate deductibile la calculul redeven�ei miniere, în 
baza  situa�iei  privind analiza de pre� pentru piatr� brut� ob�inut�, piatr� sortat� sau 
concasat� pentru cariera Iu�i �i pentru cariera Globu Craiovei, puse la dispozi�ie de c�tre 
societate, au constatat c� au fost incluse în cheltuielile de prelucrare a pietrei brute, sortate  
sau concasate �i cheltuielile efectuate de societate cu transportul pietrei, contrar prevederilor 
Ordinului ANRM nr.74/2004 pentru aprobarea Instruc�iunilor tehnice privind modul de 
raportare �i de calcul al valorii produc�iei �i redeven�ei miniere de c�tre titularii actelor de 
dare în administrare sau concesiune, Anexa , pct.I., B, lit.b). 

Din Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei brute ob�inute de la Cariera (anexa nr.27), 
rezult� un pre� pe tona de produs în sum� de  lei/ton� având în componen��: -înc�rcare =  
lei/ton� �i transport 100 km =  lei/ton�. 
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Din Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei sortate ob�inute de la (anexa nr.27), rezult� 
un pre� pe tona de produs în sum� de  lei/ton� având în componen��: - piatra brut� =  
lei/ton�, transport depozit pân� la sta�ia de sortare = 0, lei/ton�, împins cu buldozerul la sta�ia 
de sortare =  lei/ton�, sortare =  lei/ton�. 

 Din Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei concasate întocmit� pentru Cariera Iu�i 
(anexa nr.28), rezult� un pre� pe tona de produs în sum� de lei/ton� având în componen��: - 
cheltuieli de procurare piatra brut� =  lei/ton�, cheltuieli de prelucrare =  lei/ ton�, cheltuieli de 
transport =  lei/ton�, cheltuieli cu pierderi = lei/ton�.  

Ca urmare, a recalcul�rii au rezultat urm�toarele cheltuielile de prelucrare:  
- lei (lei x lei/ton�) �i nu de lei cât au fost luate în considerare de c�tre societate pentru 

calculul redeven�ei -  Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei brute ob�inute de la Cariera ( 
anexa 27), 

- lei (lei/ton�) �i nu de  lei cât au fost luate în considerare de c�tre societate pentru 
calculul redeven�ei -  Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei sortate  ob�inute de la Cariera  ( 
anexa 27), 

-  lei ( lei/ton�) �i nu de  lei cât au fost luate în considerare de c�tre societate pentru 
calculul redeven�ei -  Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei concasate   ob�inute de la 
Cariera  ( anexa 28). 

În concluzie, pentru trim III 2007, organele de inspec�ie fiscal� au determinat redeven�a 
minier�  suplimentar� în sum� de lei (lei, valoare produse miniere minus cheltuieli de 
prelucrare aferente recalculate de control în sum� de lei înmul�it cu 6% minus redeven�a 
calculat�, înregistrat� �i declarat� anterior de societate în sum� de lei). 

 
4.2. Potrivit prevederilor art.115 �i art.116 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal�, 
pentru nevirarea �i nedeclararea redeven�ei miniere determinate suplimentar au calculat 
major�ri de întârziere în sum� de  lei ( anexa nr.8).   

III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 
prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestatoare �i organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�ine: 
1. Referitor la impozitul pe veniturile microîntreprinderilor 
 
    Perioada verificat� : 01.07.2005 – 31.12.2005 
1.1. Referitor la suma de de  lei reprezentînd impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor, Direc�ia General� a Finan�elor Publice, prin Serviciul Solu�ionare 
Contesta�ii este investit s� se pronun�e dac� societatea datoreaz� acest impozit, în 
condi�iile în care, prin diminuarea nejustificat� a stocurilor de produse finite, 
societatea nu justific� cu documente c� aferent acestor cheltuieli a ob�inut venituri 
impozabile.  

 
În fapt, a�a cum reiese din raportul de inspec�ie fiscal� contestat, documentele  

existente la dosarul cauzei, inclusiv cele anexate de societate ( bon de predare – primire 
nr./30.09.2005, schimbare tip stoc nr./30.09.2005, bon de consum nr., în luna septembrie 
2005, societatea a ob�inut produse finite în valoare total� de lei, reprezentând cantitatea de 
mc ( mc masa lemnoas� pentru furnir,  mc masa lemnoas� pentru gater,  mc masa 
lemnoas� substas �i  mc masa lemnoas� pentru foc), conform procesului verbal de 
transformare, înregistrate  prin opera�iunea contabil�:  345 “ Produse finite= 711 “ Varia�ia 
stocurilor”).  

Pentru ob�inerea produselor finite mai sus men�ionate, societatea a înregistrat pe 
costuri suma de  lei, reprezentând cantitatea de mc mas� lemnoas� prin opera�iunea 
contabil�: 601 “Cheltuieli cu materiile prime = 301 “Materii prime ”, conform bonului de 
consum nr./30.09.2005, pozi�ia nr.1( anexa nr.3) . 
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Cantitatea de mc mas� lemnoas� consumat� pentru ob�inerea produselor finite 
provine din intr�ri mas� lemnoas�, a�a cum rezult� din procesul verbal de transformare. 
(anexa nr.2). 

De asemenea, din con�inutul aceluia�i proces verbal de transformare, reiese c�  
societatea, a înregistrat pierderi tehnologice în valoare total� de lei, respectiv: pierderi de 
manipulare �i depozitare de  mc în valoare de  lei, pierderi de sortare �i sec�ionare de  mc în 
valoare de  lei �i consum lemn foc pentru înc�lzirea spa�iilor de 15 mc în valoare de  lei, prin 
opera�iunea contabil�:  601 “Cheltuieli cu materiile prime = 301 “Materii prime ”.  

La pozi�ia nr.632, din registrul  jurnal general, pentru luna septembrie 2005, societatea 
înregistreaz�  transferul de la  gestiunea de produse finite (conform explica�iei înscrise – 
“schimbare tip stoc” )  la gestiunea de materii prime în valoare de lei, prin opera�iune 
contabil�: 301“ Materii prime “  = 345 “ Produse finite ‘’ – document nr.1. 

De asemenea, la pozi�ia nr.641 din registrul jurnal general, pentru luna septembrie 
2005, societatea înregistreaz� transferul de la gestiunea de produse finite, la gestiunea de 
materii prime prin opera�iunea contabil�:  301 “ Materii prime “ =  345 “ Produse finite “ , 
în valoare de  lei, -„ document nr.2”, reprezentând conform explica�iei înscrise – “schimbare 
tip stoc”(anexa nr.4) , iar la pozi�ia  nr. din acela�i registru jurnal general, luna septembrie 
2005, înregistreaz� pe cheltuieli prin opera�iunea contabil�:   601 “ Cheltuieli cu materiile 
prime “ =  301 “Materii prime “, cantitatea de  mc bu�tean fag gater în valoare total� de  
lei, conform bon de consum nr./.2005 (anexa nr.5). 

Organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� au fost diminuate nejustificat stocurile 
de produse finite cu suma de  lei, produse c�rora le corespund venituri impozabile în sum� 
de  lei, întrucât societatea nu a prezentat documentele justificative din care s� rezulte scopul 
înregistr�rii acestui consum, produc�ia realizat� precum �i modul în care a fost valorificat�, 
stabilind astfel, un impozit pe veniturile microîntreprinderilor în sum� de  lei . Organele de 
inspec�ie fiscal� au considerat c�, prin neînregistrarea veniturilor mai sus men�ionate, au fost 
înc�lcate prevederile art.6 din Legea contabilit��ii nr.82/1991, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

Societatea contestatoare sus�ine c� nu datoreaz� impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor în sum� de  lei, având ca baz� de calcul suma de  lei ( contravaloarea 
masei lemnoase de  mc ), precizând c� organele de inspec�ie fiscal� au impozitat o 
opera�iune contabil� în valoare de lei �i nu o opera�iune economic� generatoare de venit 
impozabil, iar “ efectul economic al modului de înregistrare f�cut de noi nu este de natur� s� 
genereze obliga�iuni fiscale ci doar s� corecteze o înregistrare anterioar�”     

 
În drept, în aceast� spe��, pentru perioada verificat�, sunt aplicabile prevederile 

art.105, art.108, alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, conform c�rora: 
 art.105  

 “Impozitul stabilit prin prezentul titlu, denumit impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor, se aplic� asupra veniturilor ob�inute de microîntreprinderi din orice 
surs�, cu excep�ia celor prev�zute la art. 108”, 
 art. 108  
   “ (1) Baza impozabil� a impozitului pe veniturile microîntreprinderilor o constituie veniturile 
din orice surs�, din care se scad: 
    a) veniturile din varia�ia stocurilor; 
    b) veniturile din produc�ia de imobiliz�ri corporale �i necorporale; 
    c) veniturile din exploatare, reprezentând cota-parte a subven�iilor guvernamentale �i a 
altor resurse pentru finan�area investi�iilor; 
    d) veniturile din provizioane; 
    e) veniturile rezultate din anularea datoriilor �i a major�rilor datorate bugetului statului, 
care nu au fost cheltuieli deductibile la calculul profitului impozabil, conform reglement�rilor 
legale; 
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    f) veniturile realizate din desp�gubiri, de la societ��ile de asigurare, pentru pagubele 
produse la activele corporale proprii”. 

De asemenea, sunt incidente prevederile art.6, alin (1), alin. (2) din Legea contabilit��ii 
nr.82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, conform c�rora: 

“(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în momentul 
efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel 
calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în contabilitate angajeaz� 
r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i aprobat, precum �i a celor care le-au 
înregistrat în contabilitate, dupa caz ”. 

Conform celor re�inute mai sus, impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, se aplic� 
asupra veniturilor ob�inute de microîntreprindere din orice surs�, cu excep�ia celor prev�zute 
la art. 108. 

De asemenea, orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în contabilitate, 
dobândind astfel calitatea de document justificativ, angajând raspunderea persoanelor care 
le-au întocmit, vizat si aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� 
caz. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, se re�ine c�, societatea contestatoare a 
înregistrat în luna septembrie 2005, transferul de la gestiunea de produse finite, la gestiunea 
de materii prime, în sum� de  lei, aferent� cantit��ii de  mc mas� lemnoas� ( conform 
explica�iei înscrise – “schimbare tip stoc”), precum �i consumul de mas� lemnoas� în sum� 
de  lei ( conform bon de consum nr.- anexa nr.5), f�r� s� fac� dovada c� aceast� sum� 
înregistrat� în contul 601 “ Cheltuieli cu materiile prime “ reprezint� o cheltuial� justificat�, 
aferent� ob�inerii de venituri impozabile înregistrate de societate, în condi�iile în care, 
a�a cum precizeaz� organele de inspec�ie fiscal� în Referatul privind propunerile de 
solu�ionare a contesta�iei “bunurile în sum� de  lei au fost recep�ionate anterior lunii 
septembrie 2005, înregistrate în eviden�a primar� de gestiune �i eviden�a contabil� (345 = 
711), a�a cum men�ioneaz� de altfel �i petenta în contesta�ie” iar “ din rulajul precedent al 
balan�ei de verificare întocmit� pentru luna septembrie 2005, rezult� c� la conturile de stocuri 
de materii prime (301), societatea nu prezint� sold”.   

În ceea ce prive�te documentele anexate de contestatoare , respectiv,  bon de 
predare – primire nr./30.09.2005, schimbare tip stoc nr./30.09.2005, bon de consum 
nr./30.09.2005, se re�ine c� prin acestea nu se aduc argumente din care s� rezulte o alt� 
situa�ie decât cea constatat� de organele de inspec�ie fiscal�, mai mult decât atât bonul  de 
consum nr./30.09.2005 prezint� neconcordan�� fa�� de cel anexat de organele de inspec�ie 
fiscal�, în ceea ce prive�te denumirea materiei prime precum �i a codului atribuit acesteia.   

În aceste condi�ii, se re�ine c� organele fiscale au constatat corect c� au fost 
diminuate nejustificat stocurile de produse finite cu suma de lei, produse c�rora le corespund 
venituri impozabile în sum� de lei. 

De asemenea, se re�ine c� organele fiscale au stabilit astfel, un impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor în sum� de .    

Referitor la afirma�iile societ��ii potrivit c�rora “Prin înregistr�rile contabile 345= 711, 
societatea a înregistrat venituri inclusiv pentru mc “ iar urmare a faptului c� am  constatat 
neprelucrarea întregii mase lemnoase cu ocazia inventarierii anuale ne-a deteminat la 
reconstituirea stocului de materie prim� pentru cei  mc prin formula contabil� 301 =  345” 
motiv pentru care “pentru anihilarea veniturilor înregistrate în contul 711 aferente cantit��ii 
sus men�ionate au fost înregistrate cheltuieli prin articolul contabil 601 = 301”, astfel “efectul 
economic al modului de înregistrare f�cut de noi nu este de natur� s� genereze obliga�iuni 
fiscale ci doar s� corecteze o înregistrare anterioar�”, nu poare fi re�inut în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei, întrucât a�a cum s-a ar�tat mai sus,  produsele finite în sum� de  lei 
au fost ob�inute, recep�ionate anterior lunii septembrie 2005, înregistrându-se astfel în 
eviden�a primar� de gestiune �i eviden�a contabil� costul de produc�ie al acestor produse, 
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pentru care ulterior societatea constat� neprelucrarea întregii mase lemnoase pe care o 
transfer� în gestiunea de materii prime, operând totodat� �i consumul acesteia, f�r� a 
justifica c� aceast� cheltuial� este aferent� ob�inerii de venituri impozabile înregistrate de 
societate, f�r� s� prezinte documente justificative din care s� rezulte scopul înregistr�rii 
acestui consum �i implicit a diminu�rii stocului de produse finite. 

Întrucât, organele de inspec�ie fiscal� au aplicat eronat cota de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor de 1,5%  în loc de 3% cît era prev�zut�, conform prevederilor art. 107 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare – la 
perioada verificat�, respectiv anul 2005, contestatoarei nu i se poate face o situa�ie mai grea, 
deoarece potrivit prevederilor art.213, alin.(3) din O.G.nr.92/2003 privind  Codul de 
procedur�  fiscal�, republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prevede:  

“Prin solu�ionarea contesta�iei nu se poate crea o situa�ie mai grea contestatorului în 
propria cale de atac”     

Ca urmare, se va respinge ca neântemeiat� contesta�ia pentru suma de lei, 
reprezentând impozit pe veniturile microîntreprinderilor stabilit suplimentar, aferent bazei de 
impozitare în sum� de  lei.  
1.2 Referitor la suma de  lei reprezentând impozit pe veniturile microîntreprinderilor, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice, prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este 
investit� s� se pronun�e dac� societatea datoreaz� acest impozit, în condi�iile în care, 
prin neînregistrarea veniturilor eviden�iate în factura fiscal� emis� c�tre SC SRL, 
aceasta �i-a diminuat baza impozabil�. 
   

În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat neînregistrarea facturii fiscale nr. 
pentru material lemnos în valoare de lei ( anexa nr.7) emis� de SC  SRL c�tre SC SRL. 

Prin neânregistrarea venitului impozabil în sum� de lei, organele de inspec�ie fiscal� 
au stabilit c� a fost diminuat nejustificat impozitul pe veniturile microîntreprinderilor cu suma 
de lei, fiind înc�lcate prevederile art.6 din Legea nr.82/1991 a contabilit��ii,  republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Contestatoarea sus�ine c�, factura nr./21.11.2005 –client SC  SRL , a fost înregistrat� 
în contabilitate în luna decembrie 2007, calculând �i înregistrând impozit pe profit, iar pe cale 
de consecin�� este o impunere dubl� f�cut� atât de organul de inspec�ie fiscal� cât �i de 
societate. La dosarul cauzei, contestatoarea a depus fi�a analitic� a clientului SC SRL �i 
Jurnalul pentru vânz�ri pentru perioada 01.12.2007-31.12.2007. 

 În drept, în spe��, pentru perioada verificat�, sunt incidente prevederile art.105, 
art.108, alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, conform c�rora: 
 art.105  

 “Impozitul stabilit prin prezentul titlu, denumit impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor, se aplic� asupra veniturilor ob�inute de microîntreprinderi din orice 
surs�, cu excep�ia celor prev�zute la art. 108”, 
 art. 108  
   “ (1) Baza impozabil� a impozitului pe veniturile microîntreprinderilor o constituie veniturile 
din orice surs�, din care se scad: 
    a) veniturile din varia�ia stocurilor; 
    b) veniturile din produc�ia de imobiliz�ri corporale �i necorporale; 
    c) veniturile din exploatare, reprezentând cota-parte a subven�iilor guvernamentale �i a 
altor resurse pentru finan�area investi�iilor; 
    d) veniturile din provizioane; 
    e) veniturile rezultate din anularea datoriilor �i a major�rilor datorate bugetului statului, 
care nu au fost cheltuieli deductibile la calculul profitului impozabil, conform reglement�rilor 
legale; 
    f) veniturile realizate din desp�gubiri, de la societ��ile de asigurare, pentru pagubele 
produse la activele corporale proprii”. 
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De asemenea, sunt incidente, prevederile art.6, alin.(1), alin.(2) din Legea contabilit��ii 
nr.82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, conform c�rora: 

“(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în momentul 
efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel 
calitatea de document justificativ. 

 (2) Documentele justificative care stau la baza înregistrarilor în contabilitate 
angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i aprobat, precum �i a celor 
care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz ”. 

Totodat�, sunt aplicabile spe�ei pct.2.5 la CAP II – Sec�iunea 2 din O.M.F.P. 
nr.306/2002 pentru aprobarea Reglement�rilor contabile simplificate, armonizate cu 
directivele europene (aplicabil în perioada verificat�), care precizeaz�:  

“2.5. - Principiul independen�ei exercitiului. Se vor lua în considerare toate veniturile �i 
cheltuielile corespunzatoare exerci�iului financiar pentru care se face raportarea, far� a se 
�ine seama de data încas�rii sumelor sau a efectu�rii pl��ilor.” 

Conform celor re�inute mai sus, impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, se aplic� 
asupra veniturilor ob�inute de microîntreprindere din orice surs�, cu excep�ia celor prev�zute 
la art. 108. 

De asemenea, orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în contabilitate, 
dobândind astfel calitatea de document justificativ, angajând raspunderea persoanelor care 
le-au întocmit, vizat si aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� 
caz. 

Având în vedere situa�ia de fapt �i de drept, prezentat� mai sus, se re�ine c� prin 
neînregistrarea veniturilor eviden�iate în factura fiscal� nr./21.11.2005 pentru material lemnos 
în valoare de lei, emis� c�tre SC SRL, societatea �i-a diminuat  baza impozabil� cu suma de  
lei, pentru anul 2005. 

Astfel c�, organele fiscale au constatat corect c� a fost diminuat� baza impozabil� cu 
suma de  lei, pentru anul 2005. 

Prin neînregistrarea venitului impozabil în sum� de lei, organele de inspec�ie fiscal� 
au stabilit c� a fost diminuat nejustificat impozitul pe veniturile microîntreprinderilor cu suma 
de  

      Nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei afirma�ia 
contestatoarei, potrivit c�reia factura nr./21.11.2005 –client, a fost înregistrat� în contabilitate 
în luna decembrie 2007, iar “pentru aceast� factur� societatea a calculat �i înregistrat impozit 
pe profit în luna decembrie 2007”, iar “ pe cale de consecin�� este o impunere dubl� f�cut� 
atât de organul de inspec�ie fiscal� cât �i de societate”, întrucât a�a cum este stipulat în 
O.M.F.P. nr.306/2002  pentru aprobarea Reglement�rilor contabile simplificate, armonizate 
cu directivele europene (aplicabil în perioada verificat�) la  CAP II – Sec�iunea 2 pct.2.5 - 
principiul independen�ei exerci�iului prevede luarea în considerare a tuturor veniturilor �i 
cheltuielilor corespunz�toare exerci�iului financiar pentru care se face raportatea, 
contestatoarea �i-a diminuat venitul impozabil aferent anului 2005, contrazicând astfel 
prevederile acestui principiu contabil �i mai mult decât atât, societatea are posibilitatea 
ajust�rii profitului impozabil pentru anul 2007, aferent facturii nr., înregistrat� în contabilitate 
în luna decembrie 2007. 

 
De asemenea se re�ine, c� organele de inspec�ie fiscal�, în referatul cu propuneri de 

solu�ionare a contesta�iei, referitor la motivul invocat de contestatoare, c� unele constat�ri au 
fost înregistratre în luna decembrie 2007, men�ioneaz� c� ordinul de serviciu în baza c�ruia 
s-a efectuat controlul, a cuprins perioada pîn� la data de 31.12.2006, pentru impozitul pe 
profit.  

 
Întrucât organele de inspec�ie fiscal� au aplicat eronat cota de impozit pe veniturile 

microintreprinderilor de 1,5%  în loc de 3% cât era prev�zut�, conform prevederilor art. 107 
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din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare – la 
perioada verificat�, respectiv anul 2005, contestatoarei nu i se poate face o situa�ie mai grea, 
deoarece potrivit prevederilor art.213, alin.(3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur�  fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prevede :  

“ Prin solu�ionarea contesta�iei nu se poate crea o situa�ie mai grea contestatorului în 
propria cale de atac”     

Ca urmare, se va respinge ca neântemeiat� contesta�ia pentru suma de  lei, 
reprezentând impozit pe veniturile microîntreprinderilor stabilit suplimentar, aferent bazei de 
impozitare în sum� de lei.  
Concluzionând, se va respinge ca neântemeiat� contesta�ia pentru suma total� de lei 
(lei ), reprezentând  impozit pe veniturile microîntreprinderilor, stabilit suplimentar de 
organele de inspec�ie fiscal�.  

1.3. Referitor la suma de lei reprezentând major�ri de întârziere precum �i suma 
de  lei reprezentând penalit��i de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
microîntreprinderilor. 

Deoarece, în sarcina contestatoarei a fost re�inut ca fiind datorat un debit de natura 
impozitului pe veniturile microîntreprinderilor în sum� total� de lei (lei), aceasta datoreaz� �i 
major�ri de întârziere în sum� de lei �i penalit��i de întârziere în sum� de  lei, conform 
principiului de drept accesoriul urmeaz� principalul, drept pentru care contesta�ia urmeaz� a 
se respinge ca neântemeiat� �i pentru aceste sume.  

 
2. Referitor la impozitul pe profit 
Perioada verificat�:  01.01.2006 – 31.12.2006  
2.1. Referitor la diferen�a de impozit pe profit în sum� de  lei aferent�  cheltuielilor  cu 
hrana acordat� personalului societ��ii, neacceptate la deducere de organul de 
inspec�ie fiscal�, la stabilirea  profitului impozabil pentru anul 2006, Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice , prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este investit� s� se 
pronun�e dac� respectivele cheltuieli sunt deductibile la calculul profitului impozabil, 
în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare.  
  

În fapt, societatea  a înregistrat în anul 2006, în contul 6458 „Alte cheltuieli cu protec�ia 
social�”,  suma total� de  lei, reprezentând contravaloare alimente ( trimestrul II =  lei, 
trimestrul III = lei, trimestrul IV = lei) care au fost acordate salaria�ilor societ��ii, fapt confirmat 
de administratorul societ��ii prin nota explicativ� dat� organelor de inspec�ie fiscal�( anexa 
nr.6). 

Organele de inspec�ie fiscal�, au stabilit  c� suma de lei, reprezentînd  cheltuieli cu 
hrana acordat� personalului societ��ii este o cheltuial� nedeductibil� fiscal la calculul 
profitului impozabil, potrivit art.21,alin,(4), lit.l) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, întrucât, în conformitate cu prevederile art.55, alin.(3), 
lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare ( 
text în vigoare la perioada efectu�rii opera�iunii), hrana acordat� personalului societ��ii 
constituie avantaje acordate salaria�ilor, iar aceste avantaje nu au fost impozitate prin 
re�inere la surs�. 

Astfel, organele de inspec�ie fiscal�, au constatat c�, profitul impozabil a fost diminuat 
cu suma de  lei, c�ruia îi corespunde un impozit pe profit  determinat suplimentar în sum� de 
lei. 

 
Contestatoarea sus�ine c� aceast� cheltuial� a fost înregistrat�  în contul 6458, fiind o 

cheltuial� general� impus� de necesitatea produc�iei �i nu contul 641- Cheltuieli cu salariile, 
anexând la dosarul cauzei „Normativul emis de conducerea executiv� a societ��ii”, înregistrat 
sub nr. 18.05.2005. 

Potrivit „ Normativul emis de conducerea executiv� a societ��ii” la alin.2, liniu�a 3, se 
prevede: 
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“Se normeaz� cheltuieli cu hrana muncitorilor ce lucreaz� în condi�ii grele de 10.000 
lei/mc”.  

Se re�ine c� beneficiarul, în cazul în spe�� S.C. TG S.R.L., stabile�te normativul de 
lucru privind activitatea forestier� cuprinzând astfel �i „cheltuieli cu hrana muncitorilor ce 
lucreaz� în condi�ii grele de 10.000 lei/mc”.  

 
În drept, conform prevederilor art. 19, alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 

fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, (aplicabil la perioada verificat�), se 
precizeaz�: 

    „Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�a între veniturile realizate din orice 
surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se 
scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile.[…].” 

�i ale art. 21, alin.(4), lit.l) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, (aplicabil la  perioada verificat�), care prevede: 

“(4) Urmatoarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
[…] 
  l) alte cheltuieli salariale �i/sau asimilate acestora, care nu sunt impozitate la angajat, 

cu excep�ia prevederilor titlului III; […] ” 
 
Din prevederile legale mai sus enun�ate, se re�ine c� profitul impozabil se calculeaz� 

ca diferen�a între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii 
de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. De asemenea, se re�ine c�, se includ în categoria cheltuielilor care 
nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil �i alte cheltuieli salariale �i/sau asimilate 
acestora, care nu sunt impozitate la angajat, cu excep�ia prevederilor titlului III.  
 

Fa�� de cele de mai sus, în cazul în spe��, se re�ine c�, societatea  a înregistrat în 
anul 2006, cheltuieli cu hrana acordat� personalului societ��ii, în contul 6458 „Alte cheltuieli 
cu protec�ia social�”, în sum� total� de  lei, cheltuieli care nu sunt deductibile la calculul 
profitului impozabil.  

Organele de inspec�ie fiscal�, au stabilit corect c� suma de lei, reprezentând cheltuieli 
cu hrana acordat� personalului societ��ii este o cheltuial� nedeductibil� fiscal la calculul 
profitului impozabil, întrucât hrana acordat� personalului societ��ii constituie avantaje 
acordate salaria�ilor, iar aceste avantaje nu au fost impozitate prin re�inere la surs�, în 
conformitate cu prevederile art.55, alin.(3), lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare ( text în vigoare la perioada efectu�rii opera�iunii).  
  
 În ceea ce prive�te sus�inerea contestatoarei, potrivit  c�reia „aceast� cheltuial� nu a 
fost înregistrat�  contul 641- Cheltuieli cu salariile, ci în contul 6458, fiind o cheltuial� 
general� impus� de necesitatea produc�iei”, invocând de asemenea prevederile pct.22 din 
Normele metodologice de aplicare a Codului Fiscal - referitor la art.21 din Codul Fiscal,  
precum �i cele ale art.156 din Capitolul VII pct.4 – Ter�i, din O.M.F. nr.1752/2005 pentru 
aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu Directivele Europene, Reglement�ri 
contabile conforme cu Directiva  IV-a a Comunit��ilor Economice Europene, aceasta nu 
poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât încadrarea cheltuielilor 
reprezentând hrana acordat� personalului societ��ii în categoria „ alte cheltuieli privind 
asigur�rile �i protec�ia social�” cont 6458, în baza „Normativul emis de conducerea executiv� 
a societ��ii”, nu asigur� �i deductibilitatea acestora la calculul profitului impozabil, în condi�iile 
în care acestea nu sunt prev�zute printr-un act normativ care confer� acest drept, astfel c� 
prevederile “Normativul emis de conducerea executiv� a societ��ii” nu derog� de la legea 
fiscal�, aceasta fiind cea care stabile�te caracterul deductibil sau nedeductibil al cheltuielilor 
la calculul impozitului pe profit. 
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Referitor la afirma�ia contestatoarei potrivit c�reia „ nu s-a demonstrat în nici un mod 
c� aceast� cheltuial� nu este real�” invocând pe cale de excep�ie prevederile art.65, pct.2 
din Codul de procedur� fiscal�, nu poate fi re�inut� în spe��, întrucât, organele de inspec�ie 
fiscal�  din verific�rile efectuate, au stabilit doar implica�iile fiscale, urmare a celor mai sus 
prezentate �i nu cele invocate de contestatoare.  
 Astfel, organele de inspec�ie fiscal�, au stabilit în mod corect c�, profitul impozabil a 
fost diminuat cu suma de  lei, procedînd în mod legal la recalcularea acestuia cu suma de  lei 
reprezentând cheltuielile cu hrana acordat� personalului societ��ii, stabilind un impozit pe 
profit suplimentar în sum� de  lei.  
 Ca urmare, se va respinge ca neântemeiat� contesta�ia pentru impozitul pe profit 
stabilit suplimentar în sum� de  lei, aferent acestor cheltuieli. 
2.2. Referitor la diferen�a de impozit pe profit în sum� de lei pentru anul 2006, Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice, prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este investit� s� 
se pronun�e dac� aceast� sum� este legal stabilit� de organele de inspec�ie fiscal�, în 
condi�iile în care prin înregistrarea desc�rc�rii de gestiune pentru produsele finite, 
urmare a pierderilor tehnologice �i ie�irilor de produse finite nejustificat, societatea î�i 
diminueaz� profitul impozabil. 
 

În fapt, în baza procesului verbal de pierderi nr.573/31.12.2006 ( anexa nr.9), în luna 
decembrie 2006, societatea, a sc�zut din gestiunea de produse finite urm�toarele cantit��i: 
mc bu�tean fag gater în valoare de lei,  mc bu�tean fag furnir în valoare de lei �i mc bu�tean 
substas în valoare de lei, pentru care a întocmit anterior bonul de consum nr.31.12.2006 ( 
anexa nr. 10) , înregistrat în registrul jurnal general la pozi�iile nr.404-406 ( anexa nr. 11). 

 Societatea, nu a putut prezenta organele de inspec�ie fiscal� normativele sau alte 
documente din care s� rezulte legalitatea �i modul de determinare a acestor pierderi de 
produse finite. 

 Totodat�, organele de inspec�ie fiscal�, arat� c� piederile înregistrate se refer� la 
produse finite, pentru care, anterior au fost întocmite documente de recep�ionare, astfel c� 
acestea nu pot fi considerate pierderi tehnologice. 

De asemenea, în luna decembrie 2006, societatea a desc�rcat gestiunea de produse 
finite - cont  345 “ Produse finite ‘’ cu cantitatea de  mc lemn foc în valoare de lei  - pozi�ia 
nr.403 din registrul jurnal general, în baza bonului de consum nr./31.12.2006 ( anexa nr. 12),  
precum �i cu cantitatea de   mc bu�tean substas în valoare de lei - pozi�ia nr.408 din registrul 
jurnal general, în baza bonului de consum nr.31.12.2006 ( anexa nr. 13). 

Referitor la acest� constatare, organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� nu pot fi de 
acord cu punctul de vedere al administratorului �i asociatului societ��ii, cu privire la 
justificarea consumurilor �i anume c� lemnul de foc în cantitate de  mc a fost folosit�  în 
cursul anului 2006 pentru prepararea hranei muncitorilor , înc�lzirea spa�iilor proprii �i a apei 
calde pentru consum intern, iar restul cantit��ilor de produse finite pentru ob�inerea de 
fascine, bulumaci, t�ru�i �i înc�lzirea asfaltului procurat de la o distan�� de 100 km, deoarece 
în eviden�a contabil� a societ��ii în luna decembrie 2006 se reg�sesc înregistrate consumuri 
de materii prime în valoare de  lei ( articol contabil 601. “ Cheltuieli cu materiile prime “=301“ 
Materii prime “), din care s-au ob�inut mc fascine – pozi�iile nr.344 la 348 din registrul jurnal 
general ( anexa nr.15), a�a cum rezult� �i din situa�ia stocurilor aferent� lunii decembrie 
2006 ( anexa nr.14), iar în procesele verbale de transformare a masei lemnoase încheiate în 
cursul anului 2006, exist� pozi�ie distinct� cu “consum  lemn foc pentru înc�lzirea spa�iilor 
proprii”. 

În aceste condi�ii, organele de inspec�ie, au stabilit c� societatea a diminuat profitul 
impozabil cu suma de lei (), rezultat din desc�rcarea de gestiune pentru produsele finite 
ie�ite nejustificat din gestiune, prin întocmirea articolului contabil 711 „Varia�ia stocurilor”= 
345 “ Produse finite ‘’, c�ruia îi corespunde un impozit pe profit determinat suplimentar, în 
sum� de lei. 
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S.C S.R.L. sus�ine c� pentru primele trei sume cuprinse în baza de calcul , organele de 
inspec�ie fiscal� nu au procedat la refacerea bazei de calcul a veniturilor înregistrate în contul 
711„Varia�ia stocurilor ”, iar pentru urm�toarele dou� sume cuprinse în baza de calcul,  
invoc� faptul c� lemnul de foc �i bu�teanul substas, în cantit��ile �i valorile de mai sus, au 
fost folosite pentru înc�lzirea bitumului ( societatea executând �i lucr�ri de de consolidare �i 
asfaltare drumuri), cheltuielile fiind aferente veniturilor încasate de la beneficiarul lucr�rilor de 
consolidare �i asfaltare drum, anexând în copie ” Situa�ia contabil� cont 711” �i ” Situa�ia 
ref�cut� cont 711” . 

În drept, sunt aplicabile art.19, alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, (aplicabil la  perioada verificat�), care prevede: 
    “ (1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�a între veniturile realizate din orice surs� �i 
cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad 
veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile.[…] ”. 
 coroborate cu prevederile pct.12 din H.G.nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�:   
 “ Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului impozabil sunt cele 
înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor contabile date în baza Legii contabilit��ii 
nr. 82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte 
elemente similare veniturilor �i cheltuielilor […]”.      
 De asemenea, art.21, alin.(4), lit.c) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, (aplicabil la  perioada verificat�), prevede: 

“(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
    c) cheltuielile privind bunurile de natura stocurilor sau a activelor corporale constatate lips� 
din gestiune ori degradate, neimputabile, pentru care nu au fost încheiate contracte de 
asigurare, precum �i taxa pe valoarea ad�ugat� aferent�, dac� aceasta este datorat� potrivit 
prevederilor titlului VI.” 
 Din prevederile legale de mai sus enun�ate , rezult� c� profitul impozabil se calculeaz� 
ca diferen�a între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii 
de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile, iar veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea acestuia 
sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor contabile date în baza Legii 
contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i 
orice alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor.Totodat� se re�ine c�, cheltuielile privind 
bunurile de natura stocurilor sau a activelor corporale constatate lips� din gestiune ori 
degradate, neimputabile, pentru care nu au fost încheiate contracte de asigurare, precum �i 
taxa pe valoarea ad�ugat� aferent�, dac� aceasta este datorat� potrivit prevederilor titlului 
VI, înregistrate în contabilitate, nu sunt deductibile la calculul profitului impozabil. 
 
     Totodat�, potrivit reglement�rilor contabile, în debitul contul 711 „Varia�ia stocurilor” se 
înregistreaz� costul de produc�ie al produselor finite vândute, costul de produc�ie al celor 
constatate lips� la inventariere la sfâr�itul perioadei. 

     Fa�� de prevederile legale de mai sus, din analiza documentelor existente la dosarul 
cauzei, inclusiv cele anexate de societate ( situa�ia contabil� cont 711 �i situa�ia ref�cut� 
cont 711), se re�ine c�:  

- societatea, a efectuat în luna decembrie 2006, înregistrarea privind  sc�derea din 
“gestiunea de produse finite” a produselor finite, prin întocmirea articolului contabil: 
711 „Varia�ia stocurilor”= 345 “ Produse finite ‘’, în baza procesului verbal de pierderi 
nr.573/31.12.2006, f�r� a prezenta normativele sau alte documente din care s� rezulte 
legalitatea �i modul de determinare a acestor pierderi de produse finite, în condi�iile în care, 
mai mult decât atât, a�a cum precizeaz� organele de inspec�ie fiscal�, aceste piederi 
înregistrate se refer� la produse finite, pentru care, anterior au fost întocmite documente de 
recep�ionare.  
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De altfel, societatea, în contesta�ia formulat�, referitor la suma de  lei reprezentând 
contravaloarea a   mc bu�tean fag gater, suma de  lei reprezentând contravaloarea a mc 
bu�tean fag furnir �i suma de lei reprezentând contravaloarea a mc bu�tean substas, 
aferente “ procesului verbal de pierderi” nr 573/31.12.2006, nu contest� de fapt constatarea 
organelor de inspec�ie fiscal�, ci invoc� faptul c� nu s-a procedat la refacerea bazei de calcul 
a veniturilor înregistrate în contul 711„Varia�ia stocurilor ”, anexând la dosarul cauzei „situa�ia 
contabil� cont 711” �i “situa�ia ref�cut� cont 711”. 

 Referitor la documentele anexate, respectiv „situa�ia contabil� cont 711” �i “situa�ia 
ref�cut� cont 711”, se re�ine c�, pe de o parte, contestatoarea nu motiveaz� în baza c�ror 
considerente a reconstituit baza de calcul a veniturilor înregistrate în contul 711„Varia�ia 
stocurilor”, iar pe de alt� parte „aceast� reconstituire”, a�a cum rezult� din „situa�ia ref�cut� a 
contului 711”, nu cuprinde sumele sc�zute din gestiunea de produse finite, înregistrate 
anterior în baza procesului verbal de pierderi nr.573/31.12.2006, în „situa�ia contabil� a 
contului 711”. 

 -de asemenea, societatea a efectuat în luna decembrie 2006, înregistrarea privind  
sc�derea din “gestiunea de produse finite” a produselor finite, prin întocmirea articolului 
contabil 711 „Varia�ia stocurilor”= 345 “ Produse finite ‘’, în baza bonului de consum 
nr./31.12.2006 �i  bonului de consum nr./31.12.2006, f�r� a justifica consumurile înregistrate 
conform acestor bonurilor de consum.  

De altfel, pentru stocurile de produse finite aferente bonului de consum nr.31.12.2006 ( 
mc lemn foc) �i bonului de consum nr./31.12.2006 ( mc bu�tean substas) înregistrate în 
eviden�a contabil�, contestatoarea invoc� c� acestea au fost folosite pentru înc�lzirea 
bitumului aprovizionat de la o distan�� de 100 km, iar organul de inspec�ie fiscal� nu a 
prezentat „nici o dovad� c� aceste cantit��i nu au fost folosite în procesul de produc�ie, 
contrar art.65, pct.2 din Codul de procedur� fiscal�”. 

Referitor la argumentele invocate în contesta�ie, se re�ine c�, acestea sunt în contradic�ie 
cu r�spunsul formulat de administratorul societ��ii la întrebarea nr.3 din Nota explicativ�, 
solicitat� de organele de inspec�ie fiscal� �i anume c�, cantitatea de  mc lemn foc a fost 
folosit� pentru prepararea hranei muncitorilor, înc�lzirea spa�iilor proprii �i a apei calde 
pentru consum intern, iar restul cantit��ilor de produse finite pentru ob�inerea de fascine, 
bulumaci, t�ru�i �i înc�lzirea asfaltului procurat de la o distan�� de 100 km,(men�iune 
cuprins� �i în raportul de inspec�ie fiscal�) , în condi�iile în care, mai mult decât atât, a�a 
cum arat� organele de inspec�ie fiscal�, în eviden�a contabil� a societ��ii în luna decembrie 
2006 se reg�sesc înregistrate consumuri de materii prime în valoare de lei ( articol contabil 
601. “ Cheltuieli cu materiile prime “=301“ Materii prime “), din care s-au ob�inut  mc fascine – 
pozi�iile nr.344 la 348 din registrul jurnal general ( anexa nr.15), a�a cum rezult� �i din 
situa�ia stocurilor aferent� lunii decembrie 2006 ( anexa nr.14), iar în procesele verbale de 
transformare a masei lemnoase încheiate în cursul anului 2006, exist� pozi�ie distinct� cu 
“consum  lemn foc pentru înc�lzirea spa�iilor proprii”, înregistrate distinct în contabilitate.  
 În consecin��, se re�ine c�, prin efectuarea opera�iunii contabile 711 „Varia�ia 
stocurilor”= 345 “ Produse finite ‘’, societatea �i-a diminuat profitul impozabi pentru anul 
2006, cu suma de lei  rezultat din desc�rcarea de gestiune pentru produsele finite ie�ite 
nejustificat din gestiune. 
           Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au procedat legal la recalcularea profitului 
impozabil cu suma de lei, stabilind în sarcina contestatoarei obliga�ia de plat� a sumei de lei 
cu titlu de impozit pe profit. 
  Ca urmare, se va respinge ca neântemeiat� contesta�ia pentru suma de lei 
reprezentând  impozit pe profit stabilit suplimentar, aferent bazei de impozitare în sum� de 
de  lei .  
2.3. Referitor la diferen�a de impozit pe profit în sum� de   lei pentru anul 2006, cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� contestatoarea datoreaz� suma, în condi�iile în care 
aceasta înregistreaz� cheltuieli aferente anului 2005 (an în care, era pl�titoare de 
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impozit pe venitul microîntreprinderilor) în anul 2006,  considerându-le deductibile 
fiscal la stabilirea profitului impozabil. 
 În fapt, în luna ianuarie 2006, societatea a înregistrat cheltuieli în sum� de  lei, aferente 
anului 2005 - an în care societatea era pl�titoare de impozit pe venitul microîntreprinderilor. 
Suma de  lei reprezint� contravaloarea facturii seria emis� de SC SRL pentru “închirieri 
bunuri” în valoare total� de lei din care TVA în sum� de lei; facturii seria nr. emis� de SC 
SRL – “chirie pentru lunile iunie 2005-noiembrie 2005” în sum� de lei din care TVA în sum� 
de  lei, precum �i a facturii seria emis� de SC  SRL  - “chirie pentru lunile decembrie 2005-
ianuarie” în sum� de  lei din care TVA în sum� de  lei.  

Organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� suma de lei, reprezint� cheltuieli aferente 
anului 2005, an în care, societatea era pl�titoare de impozit pe venitul microîntreprinderilor, 
fapt pentru care este nedeductibil� fiscal la calculul impozitului pe profit  aferent anului 2006, 
stabilind un impozit pe profit suplimentar în sum� de lei.  

Contestatoarea, sus�ine c�, facturile fiscale seria �i nr. au fost înregistrate cronologic în 
contabilitatea societ��ii la data emiterii de c�tre furnizor, chiar dac� priveau servicii prestate 
în perioade precedente, înregistrarea �i plata acestora efectuându-se în anul fiscal 2006, iar 
neînregistrarea cheltuielilor în 2005 se datoreaz�  emitentului facturii. 

De asemenea, societatea invoc� c�, factura nr. din 02.11.2005, chiar dac� trebuia 
înregistrat� în anul 2005 nu a influen�at baza impozabil� deoarece societatea era pl�titoare 
de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, iar aceast� eroare nu afecteaz� rezultatul fiscal 
din trimestrul I 2006, deoarece societatea a înregistrat pierdere în aceast� perioad� în sum� 
de  lei.  

Contestatoarea precizeaz� c�,  „ pe cale de consecin�� comparând aceast� pierdere 
cu baza de calcul a obliga�iei suplimentare de  lei, constat�m c� societatea ar r�mâne �i în 
aceast� situa�ie pe pierdere în sum� de lei ”, iar „pe cale de excep�ie” invoc� art.34, alin.(1), 
lit.b) din Codul fiscal. 

În drept, sunt aplicabile art.19, alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, (aplicabil la  perioada verificat�), care prevede: 
    “ (1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�a între veniturile realizate din orice surs� �i 
cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad 
veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile.[…] ”. 
 coroborate cu prevederile pct.12 din H.G.nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�:   
 “ Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului impozabil sunt cele 
înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor contabile date în baza Legii contabilit��ii 
nr. 82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte 
elemente similare veniturilor �i cheltuielilor […]”.      
 De asemenea, sunt incidente spe�ei prevederile art. 6.alin (1) din Legea Contabilit��ii 
nr.82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
“ Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în momentul efectu�rii ei 
într-un document care st� la baza înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de 
document justificativ”.  

Totodat� sunt aplicabile �i prevederile pct. 41 �i  pct. 45 , Sec�iunea 6 - Principii 
contabile generale din O.M.F.P.nr.1752/2005 pentru aprobarea Reglement�rilor contabile 
conforme cu Directivele Europene, Reglement�ri contabile conforme cu Directiva  IV-a a 
Comunit��ilor Economice Europene,  conform c�rora: 

pct. 41. “ - Elementele prezentate în situa�iile financiare anuale se evalueaz� în 
conformitate cu principiile contabile generale prev�zute în prezenta sec�iune, conform 
contabilit��ii de angajamente. Astfel, efectele tranzac�iilor �i ale altor evenimente sunt 
recunoscute atunci când tranzac�iile �i evenimentele se produc (�i nu pe m�sur� ce 
trezoreria sau echivalentul s�u este încasat sau pl�tit) �i sunt înregistrate în contabilitate �i 
raportate în situa�iile financiare ale perioadelor aferente.” 
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pct.45.” - Principiul independen�ei exerci�iului. Trebuie s� se �in� cont de veniturile �i 
cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data încas�rii sau pl��ii acestor venituri 
�i cheltuieli.” 

Conform prevederilor legale mai sus citate, rezult� c� profitul impozabil se calculeaz� ca 
diferen�a între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii 
de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile, iar veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea acestuia 
sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor contabile date în baza Legii 
contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i 
orice alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor. De asemenea, rezult� c� orice 
opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-un 
document care st� la baza înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de 
document justificativ precum �i faptul c� elementele prezentate în situa�iile financiare anuale 
se evalueaz� în conformitate cu principiile contabile generale, principiul independen�ei 
exerci�iului prev�zând luarea în considerare a tuturor veniturilor �i cheltuielilor 
corespunz�toare exerci�iului financiar pentru care se face raportatea , indiferent de data 
încas�rii sau pl��ii acestor venituri �i cheltuieli.  

Din contesta�ia formulat�, se re�ine c�, societatea contestatoare, referitor la factura 
fiscal� seria  �i factura fiscal� nr.nu aduce ca argument în sus�inere decât c� acestea „au 
fost înregistrate cronologic în contabilitatea societ��ii la data emiterii de c�tre furnizor, chiar 
dac� priveau servicii prestate în perioade precedente”, „înregistrarea �i plata acestora 
efectuându-se în anul fiscal 2006”, iar neânregisrtrarea cheltuielilor în 2005 se datoreaz�  
emitentului facturii, invocând art.6 alin (2) din Legea Contabilit��ii nr.82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

În aceste condi�ii, argumentul sus invocat, nu poate fi re�inut în solu�ionarea favorabil� 
a contesta�iei întrucât, a�a cum prevede pct.51 Sec�iunea 6 - Principii contabile generale din 
O.M.F.P.nr.1752/2005 pentru aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu Directivele 
Europene, Reglement�ri contabile conforme cu Directiva  IV-a a Comunit��ilor Economice 
Europene, “abateri de la principiile contabile generale prev�zute în prezenta sec�iune pot fi 
efectuate în cazuri excep�ionale. Orice astfel de abateri trebuie prezentate în notele 
explicative, precum �i motivele care le-au determinat, împreun� cu o evaluare a efectului 
acestora asupra activelor, datoriilor, pozi�iei financiare �i a profitului �i pierderii “, societatea 
neprobând acest fapt.  

Referitor la argumentul contestatoarei în motivarea înregistr�rii facturii seria , în anul 
2006, respectiv c�,  aceasta factur� chiar dac� trebuia înregistrat� în anul 2005, nu a 
influen�at baza impozabil� deoarece societatea era pl�titoare de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor, iar aceast� eroare nu afecteaz� rezultatul fiscal din trimestrul I 2006, 
deoarece societatea a înregistrat pierdere în aceast� perioad� în sum� de  lei, nu poate fi 
re�inut în solu�ionarea favorabil� a cauzei, deoarece contestatoarea, în baza Fi�ei sintetice 
totale, editat� la data de /2007 A.F.P. (anexat� la dosarul cauzei, de organele de inspec�ie 
fiscal�), are înscris la „Impozitul pe profit”, suma de  lei impozit pe profit de plat�, declarat de 
c�tre contestatoare, prin Declara�ia nr./31.05.2006 aferent� trimestrului I 2006, �i, mai mult 
decât atât, în anul 2005 societatea era pl�titoare de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor, iar în anul 2006 pl�titoare de impozit pe profit.    

Referitor la invocarea contestatoarei, „pe cale de excep�ie” a art.34, alin.(1), lit.b) din 
Codul fiscal, men�ion�m c� acest text de lege nu are leg�tur� cu motivele invocate de 
aceasta, în cazul în spe��. 

    Prin urmare, se re�ine c� organele fiscale au constatat corect c� suma de  lei, 
reprezint� cheltuieli aferente anului 2005,( an în care, societatea era pl�titoare de impozit pe 
venitul microîntreprinderilor), �i nu cheltuieli aferente exerci�iului 2006, fapt pentru care au 
recalculat profitul impozabil aferent anului 2006, stabilind un impozit pe profit suplimentar în 
sum� de  lei.  
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 Ca urmare, se va respinge ca neântemeiat� contesta�ia pentru suma de  lei  
reprezentând  impozit pe profit stabilit suplimentar, aferent bazei de impozitare în sum� de  
lei .  

 
2.4.  Referitor la diferen�a de impozit pe profit în sum� de  lei, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Cara�-Severin, prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este investit� 
s� se pronun�e dac� contestatoarea datoreaz� suma, în condi�iile în care 
contestatoarea prin neînregistrarea sau înregistrarea par�ial� a unor facturi fiscale a 
diminuat profitul impozabil pentru anul 2006. 
 

În fapt, urmare verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 
neînregistrarea în perioada în care au fost emise de SC SRL, a unor facturi fiscale de 
vânzare astfel: factura fiscal� nr. - valoare de lei pentru material lemnos , factura fiscal� nr– 
valoare total�  de  lei din care TVA în valoare de lei, factura fiscal�  nr.– valoare de  lei din 
care TVA în valoare de  lei, factura fiscal� nr. – valoare de  lei pentru material lemnos, 
factura fiscal� nr.  – valoare total� de  lei din care TVA în valoare de  lei, factura fiscal� nr.  – 
valoare de lei din care TVA în valoare de lei, factura fiscal� nr. – valoare total� de lei din care 
TVA în valoare de lei, factura fiscal� nr.– valoare total� de  lei din care TVA în valoare de  lei, 
factura fiscal� nr – valoare total� de lei din care TVA în valoare de lei. 

 În luna decembrie 2006, din facturile men�ionate anterior, societatea, înregistreaz� în 
eviden�a contabil� par�ial urm�toarele facturi: din factura fiscal� nr. în valoare total� de  lei  a 
fost înregistrat� suma de  lei, din care TVA în valoare de   lei, iar din factura fiscal� nr. în 
valoare de  lei a fost înregistrat� suma de lei din care TVA în valoare de lei. 

 Prin neînregistrarea sau înregistrarea par�ial�  a facturilor de mai sus, organele de 
inspec�ie fiscal� au stabilit c� au fost diminuate veniturile ob�inute de societate �i au procedat 
la recalcularea  profitului impozabil  aferent veniturilor neînregistrate în anul 2006 în sum� de 
lei (trim.I =; trim.II = lei; trim IV = -lei), pentru care au calculat un impozit  pe profit stabilit 
suplimentar  în sum� de lei.    

 
 În drept, în spe��, pentru perioada verificat�, sunt incidente prevederile art.19, alin.(1) 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care 
prevede: 
“ (1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i 
cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad 
veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului 
impozabil se iau în calcul �i alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor 
de aplicare.” 
coroborate cu prevederile pct.12 din H.G.nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor  
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�:   
 “ Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului impozabil sunt cele 
înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor contabile date în baza Legii contabilit��ii 
nr. 82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte 
elemente similare veniturilor �i cheltuielilor […]”,      
precum �i cu prevederile pct.13 din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare unde se stipuleaz�: 
   “13. Veniturile sau cheltuielile înregistrate eronat sau omise se corecteaz� prin ajustarea 
profitului impozabil al perioadei fiscale c�reia îi apar�in. în cazul în care contribuabilul 
constat� c� dup� depunerea declara�iei anuale un element de venit sau de cheltuiala a fost 
omis ori a fost înregistrat eronat, contribuabilul este obligat sa depun� declara�ia rectificativ� 
pentru anul fiscal respectiv. Dac� în urma efectu�rii acestei corec�ii rezult� o suma 
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suplimentar� de plat� a impozitului pe profit, atunci pentru aceasta suma se datoreaz� 
dobânzi �i penalit��i de întârziere conform legisla�iei în vigoare.” 
 De asemenea, sunt incidente prevederile art.6, alin.(1) din Legea contabilit��ii 
nr.82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
    “(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în momentul 
efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel 
calitatea de document justificativ.”  
 Din analiza textelor de lege mai sus enun�ate, se re�ine c� profitul impozabil se 
calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în 
scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la 
care se adaug� cheltuielile nedeductibile, iar veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la 
stabilirea profitului impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor. De 
asemenea, veniturile sau cheltuielile înregistrate eronat sau omise se corecteaz� prin 
ajustarea profitului impozabil al perioadei fiscale c�reia îi apar�in. în cazul în care 
contribuabilul constat� c� dup� depunerea declara�iei anuale un element de venit sau de 
cheltuiala a fost omis ori a fost înregistrat eronat, contribuabilul este obligat sa depun� 
declara�ia rectificativ� pentru anul fiscal respectiv. Dac� în urma efectu�rii acestei corec�ii 
rezult� o suma suplimentar� de plat� a impozitului pe profit, atunci pentru aceasta suma se 
datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere conform legisla�iei în vigoare.  

Totodat� se re�ine, c� orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se 
consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ.   

Având în vedere situa�ia de fapt �i de drept prezentat� mai sus, documentele 
existente la dosarul cauzei, se re�ine c� societatea contestatoare, pentru anul 2006, prin 
neînregistrarea facturilor în perioada în care au fost emise, sau înregistrarea par�ial� a 
acestora în luna decembrie, �i-a diminuat veniturile �i implicit profitul impozabil cu suma de  

Ca urmare, organele fiscale au constatat corect �i legal c�, pentru anul 2006, a fost 
diminuat profitul impozabil cu suma de lei, stabilind impozitul pe profit suplimentar în sum� 
de  lei.  

Nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei afirma�ia  potrivit c�reia ‘’ 
având în vedere c� societatea a înregistrat aceste facturi în anul 2007 �i a întocmit bilan�ul, 
obliga�ia de plat� s-a dublat’’, întrucât potrivit Instruc�iunilor de completare a formularului 101 
“ Declara�ia privind impozitul pe profit”, suma reprezentând diferen�a de impozit pe profit 
stabilit� de organele de inspec�ie fiscal� pentru anul fiscal de raportare se înscrie la rândul 
45, iar suma reprezentînd diferen�a de impozit pe profit sau pl��ile anticipate în contul 
impozitului pe profit declarate  de societate în cursul anului 2007 se înscriu la rândul 46, din 
formular.   

Mai mul decât atât, a�a cum este stipulat în O.M.F.P.nr.1752/2005 pentru aprobarea 
Reglement�rilor contabile conforme cu Directivele Europene, Reglement�ri contabile 
conforme cu Directiva  IV-a a Comunit��ilor Economice Europene, la Sec�iunea 6, pct.45, 
principiul independen�ei exerci�iului prevede luarea în considerare a tuturor veniturilor �i 
cheltuielilor aferente exerci�iului financiar pentru care se face raportarea , ori în cazul în spe�� 
prin neînregistrarea venitului impozabil în sum� de lei, contestatoarea �i-a diminuat profitul 
impozabil aferent anului 2006, contrazicând astfel prevederile acestui principiu contabil. 

Referitor la afirma�ia contestatoarei potrivit c�reia “Erorile din perioadele anterioare 
sunt omisiuni �i declara�ii eronate cuprinse în situa�iile financiare ale entit��ii pentru una sau 
mai multe perioade anterioare rezultând din gre�eala de a utiliza, sau de a nu utiliza, 
informa�ii credibile” conform prevederilor art.63 din O.M.F.P.nr.1752/2005 pentru aprobarea 
Reglement�rilor contabile conforme cu Directivele Europene, Reglement�ri contabile 
conforme cu Directiva  IV-a a Comunit��ilor Economice Europene, facem precizarea c� în 



 23

coformitate cu prevederile aceluia�i articol la alin.(1) “Corectarea erorilor constatate în 
contabilitate se efectueaz� pe seama rezultatului reportat.”,  

De asemenea se re�ine, c� organele de inspec�ie fiscal�, în referatul cu propuneri de 
solu�ionare a contesta�iei, referitor la motivul invocat de contestatoare, c� unele constat�ri au 
fost înregistratre în luna decembrie 2007, men�ioneaz� c� ordinul de serviciu în baza c�ruia 
s-a efectuat controlul a cuprins perioada pîn� la data de 31.12.2006, pentru impozitul pe 
profit.  

Prin urmare, se va respinge ca neîntemeiat� contesta�ia societ��ii pentru suma de lei, 
reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar, aferent bazei de impozitare în sum� de lei. 
Concluzionând, se va respinge ca neântemeiat� contesta�ia pentru suma total� de  lei 
(), reprezentând  impozit pe profit, stabilit suplimentar de organele de inspec�ie fiscal�.  
 
2.5. Referitor la major�rile de întârziere  aferente impozitului pe profit în sum� de lei ,  
având în vedere  c� stabilirea de major�ri de întârziere  aferente impozitului pe profit în 
sarcina contestatoarei reprezint� m�sura accesorie în raport cu debitul, iar în ceea ce 
prive�te impozitul pe profit stabilit suplimentar, contesta�ia formulat� de S.C.  S.R.L.  a fost 
respins�, se va respinge �i suma de  lei cu titlu de major�ri de întârziere,  reprezentând 
m�sura accesorie, conform principiului de drept “accesoriul urmeaz� principalul”.  

3. Referitor la taxa pe valoare ad�ugat�  
Perioada verificat� : 01.06.2006-30.11.2007 

3.1. Referitor la diferen�a de tax� pe valoare ad�ugat� în sum� de lei pentru anul 2006, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice, prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este 
investit� s� se pronun�e dac� aceast� sum� este legal stabilit� de organele de 
inspec�ie fiscal�, în condi�iile în care prin diminuarea nejustificat� a stocurilor de 
produse finite pentru materialul lemnos, urmare a înregistr�rii pierderilor tehnologice 
�i consumurilor de produse finite nejustificate, societatea nu  �i-a colectat taxa pe 
valoare ad�ugat�. 

În fapt, în baza procesului verbal de pierderi nr./31.12.2006 ( anexa nr.9), în luna 
decembrie 2006, societatea, a sc�zut din gestiunea de produse finite urm�toarele cantit��i:   
mc bu�tean fag gater în valoare de  lei,   mc bu�tean fag furnir în valoare de  lei �i  mc 
bu�tean substas în valoare de lei, pentru care a întocmit anterior bonul de consum 
nr.31.12.2006 ( anexa nr. 10) , înregistrat în registrul jurnal general la pozi�iile nr.404-406 ( 
anexa nr. 11), societatea, neputând prezenta organelor de inspec�ie fiscal� normativele sau 
alte documente din care s� rezulte legalitatea �i modul de determinare a acestor pierderi de 
produse finite. 

 Totodat�, organele de inspec�ie fiscal�, arat� c� piederile înregistrate se refer� la 
produse finite, pentru care, anterior au fost întocmite documente de recep�ionare, astfel c� 
acestea nu pot fi considerate pierderi tehnologice. 

De asemenea, în luna decembrie 2006, societatea a desc�rcat gestiunea de produse 
finite - cont  345 “ Produse finite ‘’ cu cantitatea de   mc lemn foc în valoare de  lei  - pozi�ia 
nr.403 din registrul jurnal general, în baza bonului de consum nr./31.12.2006 ( anexa nr. 12),  
precum �i cu cantitatea de   mc bu�tean substas în valoare de  lei - pozi�ia nr.408 din 
registrul jurnal general, în baza bonului de consum nr. ( anexa nr. 13). 

Referitor la acest� constatare, organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� nu pot fi de 
acord cu punctul de vedere al administratorului �i asociatului societ��ii, cu privire la 
justificarea consumurilor, �i anume c� lemnul de foc în cantitate de mc a fost folosit  în cursul 
anului 2006 pentru prepararea hranei muncitorilor , înc�lzirea spa�iilor proprii �i a apei calde 
pentru consum intern, iar restul cantit��ilor de produse finite pentru ob�inerea de fascine, 
bulumaci, t�ru�i �i înc�lzirea asfaltului procurat de la o distan�� de 100 km, deoarece în 
eviden�a contabil� a societ��ii în luna decembrie 2006 se reg�sesc înregistrate consumuri de 
materii prime în valoare de lei ( articol contabil 601. “ Cheltuieli cu materiile prime “=301“ 
Materii prime “), din care s-au ob�inut  mc fascine – pozi�iile nr.344 la 348 din registrul jurnal 
general ( anexa nr.15), a�a cum rezult� �i din situa�ia stocurilor aferent� lunii decembrie 
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2006 ( anexa nr.14), iar în procesele verbale de transformare a masei lemnoase încheiate în 
cursul anului 2006, exist� pozi�ie distinct� cu “consum  lemn foc pentru înc�lzirea spa�iilor 
proprii”. 

Astfel, organele de inspec�ie fiscal�, au constatat c� în luna decembrie 2006 au fost 
diminuate nejustificat stocuri de produse finite pentru material lemnos în valoare de lei, 
pentru care nu sunt aplicabile m�surile de simplificare prev�zute de art.160 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.  

Potrivit art.128, alin. (4), lit. d) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, au stabilit c� stocurile de produse finite în sum� de  lei, 
reprezentând pierderi �i consumuri de material lemnos, ie�ite nejustificat din gestiune, sunt 
asimilate livr�rilor de bunuri, pentru care societatea datoreaz� TVA colectat� în valoare de  
lei.  

Contestatoarea invoc� c�, în baza de calcul este cupris consumul de lemn de foc �i 
bu�tean substas, care a fost folosit la înc�lzirea bitumului pentru care au fost întocmite 
documente legale, precum �i faptul c� din baza de calcul face parte �i suma de lei, 
considerat� de organele de inspec�ie fiscal�, ca o sc�dere nejustificat� din gestiune, dar 
dac� s-ar fi procedat la refacerea veniturilor impozabile cuprinse în contul 711 „Varia�ia 
stocurilor ” s-ar fi constatat c� nu s-au efectuat livr�ri taxabile �i nici nu sunt minusuri în 
gestiune taxabile. 
 În drept, sunt aplicabile  spe�ei art. 126, alin. (1), lit. a) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, ( aplicabil la data verific�rii)  care 
prevede: 
    “(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele care 
îndeplinesc cumulativ urmatoarele condi�ii: 
    a) opera�iunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o livrare de 
bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�;” 
 coroborate cu art.128, alin. (4), lit d) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare,( aplicabil la data verific�rii) care precizeaz�:   
   “(4) Sunt asimilate livr�rilor de bunuri efectuate cu plat� urm�toarele opera�iuni: 
d) bunurile constatate lips� din gestiune, cu exceptia celor la care se face referire la alin. (8) 
lit. a)-c).” 
iar la art.128, alin. (8) lit. a), b) �i c) din acela�i act normativ men�ionat mai sus , se 
precizeaz�:  
    “(8) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1): 
    a) bunurile distruse ca urmare a unor calamit��i naturale sau a unor cauze de fort� major�, 
astfel cum sunt prevazute prin norme; 
    b) bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi valorificate, precum �i 
activele corporale fixe casate, în condi�iile stabilite prin norme; 
    c) perisabilit��ile, în limitele prev�zute prin lege;” 
           Din textele de lege enun�ate, se re�ine c�, din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni 
impozabile în România cele care îndeplinesc cumulativ urmatoarele condi�ii �i anume, 
operatiunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o livrare de bunuri 
sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�. De asemenea, se re�ine c�, sunt 
asimilate livr�rilor de bunuri efectuate cu plat� bunurile constatate lips� din gestiune, cu 
exceptia  bunurile distruse ca urmare a unor calamit��i naturale sau a unor cauze de fort� 
major�, astfel cum sunt prevazute prin norme; bunurile de natura stocurilor degradate 
calitativ, care nu mai pot fi valorificate, precum �i activele corporale fixe casate, în condi�iile 
stabilite prin norme �i perisabilit��ile, în limitele prev�zute prin lege. 
          Pe baza prevederilor legale mai sus citate, în condi�iile în care organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat c� în luna decembrie 2006 au fost diminuate nejustificat stocurile de 
produse finite pentru material lemnos în valoare de lei, în baza  procesului verbal de 
pierderi nr./31.12.2006, a bonului de consum nr./31.12.2006 �i bonului de consum 
nr./31.12.2006, societatea neputînd face dovada contrar�, respectiv a prezenta documente 
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din care s� rezulte legalitatea �i modul de determinare a acestor pierderi de produse finite, în 
condi�iile în care, a�a cum precizeaz� organele de inspec�ie fiscal�, aceste piederi 
înregistrate se refer� la produse finite, pentru care, anterior au fost întocmite documente de 
recep�ionare, iar la justificarea consumurile înregistrate în baza bonurilor de consum, 
neputând face dovada celor invocate, acestea, conform dispozi�iilor legale aplicabile spe�ei,  
sunt opera�iuni considerate livr�ri de bunuri efectuate cu plat�, pentru care societatea 
datoreaz� taxa pe valoare ad�ugat� TVA colectat� în valoare de  lei.  

Totodat�, urmare a înregistr�rii pierderilor tehnologice �i consumurilor de produse 
finite nejustificate, în luna decembrie 2006, au fost diminuate nejustificat stocurile de produse 
finite pentru material lemnos, pentru care nu sunt aplicabile m�surile de simplificare 
prev�zute de art.160 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

     Astfel, organele de inspec�ie fiscal�,  în mod legal au stabilit c� stocurile de produse 
finite în sum� de  lei, reprezentând pierderi �i consumuri de material lemnos, ie�ite 
nejustificat din gestiune, sunt asimilate livr�rilor de bunuri, pentru care societatea datoreaz� 
TVA colectat� în valoare de lei.  

      Referitor la afirma�ia contestatoarei potrivit c�reia „în baza de calcul este cuprins 
consumul de lemn de foc �i bu�tean substas, care a fost folosit la înc�lzirea bitumului pentru 
care au fost întocmite documente legale”, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
cauzei, întrucât contestatoarea, în justificarea consumurilor, nu aduce argumente care s� 
combat� constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, mai mult decât atât, argumentele 
invocate în contesta�ie în acest sens, sunt contrazise de îns��i r�spunsurile date în nota 
explicativ�. 

În ceea ce prive�te argumentul invocat de contestatoare la faptul c� „din baza de 
calcul face parte �i suma de   lei, considerat� de organele de inspec�ie fiscal�, ca o sc�dere 
nejustificat� din gestiune, dar dac�, s-ar fi procedat la refacerea veniturilor impozabile 
cuprinse în contul 711 „Varia�ia stocurilor ”s-ar fi constatat c� nu s-au efectuat livr�ri taxabile 
�i nici nu sunt minusuri în gestiune taxabile” nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
cauzei, întrucât, a�a cum s-a precizat �i la pct.2.2. din prezenta decizie,   contestatoarea, nu 
motiveaz� în baza c�ror considerente a reconstituit baza de calcul a veniturilor înregistrate în 
contul 711„Varia�ia stocurilor”, iar în „situa�ia ref�cut� a contului 711”, nu a cuprins sumele 
sc�zute din “gestiunea de produse finite” a produselor finite, înregistrate anterior în baza 
procesului verbal de pierderi nr.573/31.12.2006. 

 Ca urmare, se va respinge ca neîntemeiat� contesta�ia societ��ii pentru suma de lei,  
reprezentând taxa pe valoare ad�ugat� aferent� bazei de impozitare în sum� de lei. 
3.2.    Referitor la major�rile de întârziere în sum� de  lei aferente taxei pe valoare 
ad�ugat� pe valoare ad�ugat�  determinat� suplimentar. 

Având în vedere  c� stabilirea de major�ri de întârziere aferente taxei pe valoare 
ad�ugat� determinat� suplimentar în sarcina contestatoarei reprezint� m�sura accesorie în 
raport cu debitul, iar în ceea ce prive�te taxa pe valoare ad�ugat� stabilit� suplimentar, 
contesta�ia formulat� de S.C.  S.R.L.  a fost respins�, se va respinge �i suma de lei cu titlu 
de major�ri de întârziere,  reprezentând m�sura accesorie, conform principiului de drept 
“accesoriul urmeaz� principalul”.  

Referitor la major�rile de întârziere aferente taxei pe valoare ad�ugat� 
nedeclarat� �i nevirat� în termenul legal la bugetul general consolidat în sum� de  lei, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� aceasta este datorat�, în condi�iile în care prin 
contesta�ie nu se aduc argumente.  

În fapt, prin contesta�ia formulat� societatea nu aduce motive de fapt �i de drept din 
care s� rezulte alt� situa�ie decât cea constatat� de organele de inspec�ie fiscal� pentru 
suma de lei, reprezentând major�ri de întârziere aferente taxei pe valoare ad�ugat� 
nedeclarat� �i nevirat� în termenul legal la bugetul general consolidat, de�i societatea 
contest� întreaga sum� reprezentând major�ri de întârziere aferente taxei pe valoare 
ad�ugat�, respectiv suma de  lei,  stabilit� prin  Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
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suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia  fiscal� nr./29.02.2008, în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr./29.02.2008. 

 Urmare a verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat: 
- în luna septembrie 2005, s- a constatat diminuarea nejustificat� a stocurilor de produse 

finite cu suma de  lei, a�a cum a fost prezentat în detaliu la Capitolul III, pct.1 – Impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor, în Raportul de inspec�ie fiscal� nr./29.02.2008, 

- în perioada martie – mai 2005 nu au fost înregistrate în eviden�a contabil� facturi în 
valoare total� de lei din care TVA în valoare total� de lei, a�a cum a fost  prezentat �i la 
Capitolul III, pct.2. – impozitul pe profit, în Raportul de inspec�ie fiscal� nr./29.02.2008. 

- societatea nu a înregistrat în perioada verificat� factura fiscal� nr./31.10.2006 în sum� 
total� de  lei, din care TVA  lei, aceasta fiind înregistrat� �i declarat� la organul fiscal teritorial 
în luna decembrie 2007- decont de TVA înregistrat sub nr./07.02.2008, prezentat în detaliu la 
Capitolul III, pct.2. – impozitul  pe profit, în Raportul de inspec�ie fiscal� nr./29.02.2008, 

- în luna decembrie 2007 societatea a înregistrat par�ial o diferen�� din factura fiscal� 
nr./30.06.2006 emis� c�tre SC SA, în sum� total� de  lei din care TVA în sum� de  lei – 
decont de TVA înregistrat sub nr./07.02.2008,   

 - pentru perioada 01.01- 30.11.2007, controlul a constatat neînregistrarea �i 
nedeclararea în perioadele în care au fost emise a unui num�r de 7 facturi fiscale ( anexa 
nr.7) în valoare total� de lei din care TVA în valoare de lei, acestea fiind înregistrate �i 
declarate prin decontul de TVA întocmit pentru luna decembrie 2007, înregistrat sub 
nr./07.02.2008. 

 Conform anexei 21, anexat� la dosarul cauzei, organele de inspec�ie fiscal� au 
calculat potrivit art.115 �i art. 116 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, major�ri de întârziere aferente taxei pe 
valoare ad�ugat� nedeclarat� �i nevirat� în termenul legal la bugetul general consolidat, în 
sum� de  lei.   

 
În drept, se va face aplicarea prevederilor art.206, alin.(1), lit c) “Forma �i con�inutul 

contesta�iei” din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, conform c�ruia:  

„ (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
        c) motivele de fapt �i de drept;” 
Având în vedere �i faptul c� organul de solu�ionare nu se poate substitui 

contestatorului cu privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul 
administrativ fiscal, se va respinge contesta�ia ca nemotivat� pentru suma de 24.940 lei, 
reprezentînd major�rile de întârziere aferente taxei pe valoare ad�ugat� nedeclarat� �i 
nevirat� în termenul legal la bugetul general consolidat. 
.Referitor la redeven�a minier� 

Perioada verificat� 01.07.2006-30.11.2007 
4.1.Cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea datoreaz� redeven�a minier� 

în sum� de lei stabilit� suplimentar de organele de inspec�ie fiscal�, în condi�iile în 
care societatea a inclus în cheltuielile de prelucrare a produc�iei miniere  
contravaloarea transportului, ceea ce a condus la diminuarea valorii produc�iei 
miniere �i implicit a bazei de calcul a redeven�ei miniere.  

 
În fapt, din documentele existente la dosarul contesta�iei, respectiv Raportul privind 

activitatea de exploatare pentru trim.III 2007( anexa nr.24),  reiese c� în perioada iulie- 
septembrie 2007, S.C. SRL a ob�inut cantitatea de  tone de produse miniere în valoare total� 
de 3.382.005 lei pentru care a efectuat cheltuieli de exploatare în sum� de lei.  
 Conform Permisului de exploatare nr./11.07.2007, contestatoarea a ob�inut dreptul de 
exploatare pentru Cariera din localitatea Iablani�a, jude�ul începând cu data de 01.07.2007. 

 Pentru verificarea realit��ii �i legalit��ii cheltuielilor care au fost considerate de 
societate ca fiind deductibile la calculul redeven�ei miniere, organele fiscale au solicitat 
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conducerii societ��ii situa�ia analitic� a cheltuielilor de prelucrare, societatea  punând la 
dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal�, doar o situa�ie privind analiza de pre� pentru piatra 
brut� ob�inut�, piatra sortat� sau concasat�, pentru cariera Iu�i �i cariera, din care a rezultat 
c� societatea a inclus în cheltuielile de prelucrare a pietrei brute, sortate  sau concasate �i 
cheltuielile efectuate de societate cu transportul pietrei, contrar prevederilor Ordinului 
A.N.R.M. nr.74/2004 pentru aprobarea Instruc�iunilor tehnice privind modul de raportare �i de 
calcul al valorii produc�iei �i redeven�ei miniere de c�tre titularii actelor de dare în 
administrare sau concesiune, Anexa , pct.I., B, lit.b). 

Din Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei brute ob�inute de la Cariera i(anexa nr.27), 
rezult� un pre� pe tona de produs în sum� de  lei/ton� având în componen��: -înc�rcare = 6 
lei/ton� �i transport 100 km =  lei/ton�. 

Din Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei sortate ob�inute de la Cariera (anexa nr.27), 
rezult� un pre� pe tona de produs în sum� de  lei/ton� având în componen��: - piatra brut� =  
lei/ton�, transport depozit pân� la sta�ia de sortare = 0,8 lei/ton�, împins cu buldozerul la 
sta�ia de sortare =  lei/ton�, sortare = lei/ton�. 

 Din Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei concasate întocmit� pentru Cariera  (anexa 
nr.28), rezult� un pre� pe tona de produs în sum� de  lei/ton� având în componen��: - 
cheltuieli de procurare piatra brut� =  lei/ton�, cheltuieli de prelucrare =  lei/ ton�, cheltuieli de 
transport =  lei/ton�, cheltuieli cu pierderi =  lei/ton�.  

În baza ‘’Situa�iei privind analiza de pre�’’ organele de inspec�ie fiscal� au procedat la 
recalcularea cheltuielilor de prelucrare în vederea stabilirii valorii corecte a redeven�ei 
datorate de societate, rezultând urm�toarele: 

- lei () �i nu de lei cât au fost luate în considerare de c�tre societate pentru calculul 
redeven�ei -  Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei brute ob�inute de la Cariera  ( anexa 
27), 

- lei () �i nu de lei cât au fost luate în considerare de c�tre societate pentru calculul 
redeven�ei -  Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei sortate ob�inute de la Cariera  ( anexa 
27), 

- lei () �i nu de lei cât au fost luate în considerare de c�tre societate pentru calculul 
redeven�ei -  Situa�ia privind analiza de pre� a pietrei concasate ob�inute de la Cariera i ( 
anexa 28). 

În concluzie pentru trim III 2007, organele de inspec�ie fiscal� au determinat o redeven�� 
minier�  suplimentar� în sum� de  lei ( lei, valoare produse miniere minus cheltuieli de 
prelucrare aferente recalculate de control în sum� de  lei înmul�it cu 6% minus redeven�a 
calculat�, înregistrat� �i declarat� anterior de societate în sum� de  lei). 

 
Potrivit prevederilor art.115 �i art.116 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal�, 
pentru nevirarea �i nedeclararea redeven�ei miniere determinate suplimentar au calculat 
major�ri de întârziere în sum� de  lei ( anexa nr.8).   

Societatea contest� redeven�a minier� stabilit� suplimentar în sum� de lei, sus�inând “c� 
pre�ul de livrare care este prev�zut în normativ ca fiind baz� de calcul este de  lei/ton� piatr� 
brut�, din care  lei/ton� piatr� brut� reprezint� cheltuieli de exploatare �i  lei/ton� respectiv 
lei/ton� piatr� brut� nespart� �i nesortat� reprezint� valoarea f�r� cheltuieli de exploatare”.  

În drept, dispozi�iile Ordinului ANRM nr.74/2004 pentru aprobarea Instruc�iunilor tehnice 
privind modul de raportare �i de calcul al valorii produc�iei �i redeven�ei miniere de c�tre 
titularii actelor de dare în administrare sau concesiune, Anexa, pct.I., B, lit.b) unde se 
precizeaz�: 

‘’B. Redeven�a minier� 
b) Pentru titularii de licen�e �i/sau de permise de exploatare încheiate dup� data intr�rii în 

vigoare a Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 47/2002, valoarea produc�iei miniere se 
calculeaz� pe baza pre�urilor de livrare practicate în perioada de raportare �i a cantit��ilor 
livrate, cu sc�derea cheltuielilor de prelucrare. 



 28

    În cazul produselor miniere prelucrate si comercializate, titularul va întocmi, pe propria 
r�spundere, o situa�ie a cheltuielilor de prelucrare pentru fiecare produs minier comercializat, 
care a fost supus prelucr�rii. Din valoarea produc�iei miniere comercializate, calculat� pe 
baza pre�urilor de livrare �i a cantit��ilor livrate în perioada de raportare, se vor sc�dea 
cheltuielile de prelucrare, rezultând valoarea produc�iei miniere, care st� la baza calculului 
contravalorii redeven�ei miniere datorate. Cota procentual� a redeven�ei miniere datorate 
este cea prevazut� în licen�ele sau permisele de exploatare, conform prevederilor legale în 
vigoare la data încheierii acestora. 

    Cheltuielile de prelucrare cuprind cheltuielile aferente opera�iunilor pentru ob�inerea 
produselor miniere comercializabile, cum sunt: concasare, m�cinare, flotare, filtrare, sp�lare, 
t�iere, lustruire, uscare, cioplire, sortare, separare magnetic� �i electrostatic�, îmbuteliere 
ape minerale. Acestea se calculeaz� de c�tre titular, pe propria r�spundere �i sub sanc�iunile 
aplicate faptei de fals în acte publice.[…]” 

 Având în vedere prevederile legale aplicabile spe�ei, documentele existente la dosarul 
cauzei, se re�ine c� societatea a inclus în cheltuielile de prelucrare a pietrei brute, sortate  
sau concasate �i cheltuielile efectuate de societate cu transportul pietrei, contrar prevederilor 
Ordinului A.N.R.M. nr.74/2004 pentru aprobarea Instruc�iunilor tehnice privind modul de 
raportare �i de calcul al valorii produc�iei �i redeven�ei miniere de c�tre titularii actelor de 
dare în administrare sau concesiune, Anexa , pct.I., B, lit.b). 

 Astfel, organe de inspec�ie fiscal� din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal�, D.G.F.P  au 
procedat corect la recalcularea cheltuielilor de prelucrare �i la stabilirea unei redeven�e 
miniere suplimentare în sum� de  lei (  lei, valoare produse miniere minus cheltuieli de 
prelucrare aferente recalculate de control în sum� de 1lei înmul�it cu % minus redeven�a 
calculat�, înregistrat� �i declarat� anterior de societate în sum� de  lei).  

     În ceea ce prive�te afirma�ia contestatoarei c�, ‘’organul de inspec�ie nu a identificat 
nici un înscris (aviz de expedi�ie, not� de transfer, factur�, etc) pe care s� fie înscris pre�ul de 
livrare  �i  lei/ton� ’’, nu poate fi re�inut în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât 
organele de inspec�ie fiscal�,  atunci când au procedat la recalcularea cheltuielilor de 
prelucrare au avut în vedere analizele de pre� întocmite �i semnate de conducerea  S.C.  
SRL ( anexele 27 �i 28) de unde rezult� c�, în cheltuielile de prelucrare a fost inclus �i 
cheltuielile efectuate de societate cu transportul pietrei, denaturându-se astfel baza de 
impunere pentru calculul redeven�ei miniere. 
 Mai mult decît atât, pre�urile pentru piatra brut� nesortat� ( lei/ton�), piatr� brut� 
sortat� ( lei/ton�), piatr� spart� ( lei/ton�)  prezentate de contestatoare în  analizele de pre� 
(anexele 27 �i 28),  au fost preluate  �i se reg�sesc �i  în ‘’Raportul privind activitatea de 
exploatare’’ (anexa 24), în baza c�ruia a fost stabilit� �i calculat� redeven�� minier�  de c�tre 
societate, iar la dosarul cauzei, organele de inspec�ie fiscal�, au anexat �i Declara�ia privind 
obliga�iile de plat� la bugetul general consolidat, perioada de raportare – luna septembrie 
2007, înregistrat� la A.F.P. sub nr.14.01.2008, prin care contestatoarea declar� redeven�a 
minier� datorat� în sum� de lei.  

Ca urmare, se va respinge ca neîntemeiat� contesta�ia societ��ii pentru suma de  lei, 
reprezentând redeven�a minier� stabilit� suplimentar. 

4.2. În contextul reglement�rilor legale referitoare la calculul major�rilor de 
întârziere stipulate în O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, a principiului de drept ‘’accesoriul urmeaz� principalul’’, 
organele de inspec�ie fiscal� au procedat corect la stabilirea major�rilor de întârziere  pentru 
nevirarea �i nedeclararea redeven�ei miniere determinate suplimentar, în sum� de lei, 
contesta�ia formulat� de S.C. SRL , pentru acest cap�t de cerere, urmând a fi respins�,  ca 
neântemeiat�. 

Pentru considerentele ar�tate mai sus �i în temeiul art.19, alin.(1) ; art.21, alin.(4), 
lit.l); lit. c); art.105; art.108, alin. (1); art.126, alin.(1), lit.a); art.128, alin. (4), lit d), alin. (8) lit. 
a), b) �i c); din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare; pct.12, pct.13 din H.G. nr. 44/ 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
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aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal; art.6, alin. (1),alin. (2), din Legea 
contabilit��ii nr.82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; art.115; 
art.116; art.206, alin.(1), lit c); art.213, alin.(1) �i  alin.(3); art.216, alin. (1)  din O.G. nr. 
92/2003 privind  Codul de procedur�  fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare; pct.12.1. lit.b) din Ordinul nr.516/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind  Codul de procedur�  fiscal�, republicat�; 
pct.2.5 la CAP II – Sec�iunea 2 din O.M.F.P. nr.306/2002  pentru aprobarea Reglement�rilor 
contabile simplificate, armonizate cu directivele europene; pct. 41; pct.45; pct.51; pct.63, 
alin.(1) din O.M.F.P.nr.1752/2005 pentru aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu 
Directivele Europene, Reglement�ri contabile conforme cu Directiva  IV-a a Comunit��ilor E 
conomice Europene; Anexa, pct.I., B, lit.b) din Ordinului ANRM nr.74/2004 pentru aprobarea 
Instruc�iunilor tehnice privind modul de raportare �i de calcul al valorii produc�iei �i redeven�ei 
miniere de c�tre titularii actelor de dare în administrare sau concesiune, se 
 

 
DECIDE 

 
1. Respingerea contesta�iei formulat� de S.C.  S.R.L., ca neântemeiat�, pentru suma 

total� de lei, stabilit� prin “Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia  fiscal�” nr./29.02.2008, emis� în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr., reprezentând: 

 -       lei  -   impozit pe veniturile microîntreprinderilor stabilit suplimentar, 
  lei  -   major�ri de întîrziere aferente impozitului pe veniturile 
                             microîntreprinderilor stabilit suplimentar,                                                   
 -             lei  -   penalit��i de întârziere aferente impozitului pe veniturile 
                             microîntreprinderilor stabilit suplimentar, 
 -   lei  -   impozit pe profit stabilit suplimentar, 
 -   lei  -   major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit stabilit suplimentar, 
 -   lei  -   taxa pe valoare ad�ugat� stabilit� suplimentar, 
 -     lei  -   major�ri de întârziere aferente taxei pe valoare ad�ugat� 
                            stabilit� suplimentar, 
 -   lei -   redeven�a minier� stabilit� suplimentar, 
 -     lei -   major�ri de întârziere aferente redeven�ei miniere stabilit� suplimentar. 
 
2. Respingerea contesta�iei formulat� de S.C. S.R.L., ca nemotivat�, pentru suma total� 
de lei, reprezentând major�ri de întârziere aferente taxei pe valoare ad�ugat� nedeclarat� 
�i nevirat� în termenul legal la bugetul general consolidat, stabilit� prin “Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia  fiscal�” 
nr./29.02.2008, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 

 


